



# Auces Novada VĒSTĪS

Novada pašvaldības informatīvais izdevums



Auce  
Lielauce  
Vecauce  
Vītiņi  
Īle  
Ukri  
Bēne



Nr. 5 (69) 2015. gada 29. MAIJS

## Vasara vaļā ver vārtus

Gada visskaistākajā laikā mūsu valstī tiek svinēti svarīgi notikumi latviešu tautas dzīvē. Pirms 25 gadiem atgūto Latvijas Valsts neatkarību sirdīs lepni sargā sarkanbaltsarkanā karoga krāsas un trīs Brīvības zvaigznes.

Kamēr vien dzīvosim šajā Zemgales līdzenumā, mēs ikviens varam darīt zaļāku un laimīgāku šo vietu, kur ir mūsu mājas. Savas rūpes par novadu apliecinājam arī Lielajā talkā, kas liek sarosīties ne tikai savu māju pagalmos, bet pavērties tālāk aiz savas sētas robežām. Paldies visiem, kuri piedalījās novada uzpošanā, un aicinu to darīt arī ikdienā, – aktīvi iesaistoties ne tikai uzkopšanas darbos, bet arī izmantojot pašvaldības sniegto finansiālo atbalstu, – arī šogad aicinu piedalīties konkursā finansiāla atbalsta saņemšanai daudzdzīvokļu dzīvojamā māju pagalmu un iekšpagalmu labiekārtošanai. Turklāt, no 15. jūnija mēneša garumā novadā norisināsies konkurss „Sakopts un zaļojošs novads”, – kā laikā iepazīsim to krāšņumu, ko radījis mūsu novada iedzīvotāju rūpīgais darbs.

Maijā, kad vispārīgāko skolās jūtams pirmspārbaudījumu uztraukums gan skolēnu, gan skolotāju vidū, absolventu klasēs tas ir īpašs pavasaris, – pošoties tālākā sevis izzināšanas un izglītības ceļā. Vēlu visiem absolventiem veiksmi eksāmenos un skolotājiem saku sirsnīgu paldies par nesavtīgu darbu, lai skolēnu sasniegumi Jums ir kā vislielākā balva un atzinība par labi padarītu darbu! Un noteikti par savu labi padarīto darbu pedagogi varēs pārliecināties 30. maijā, kad Auce vidusskolas telpas pildīsies ar senmedzirdētām balsīm, atkalredzēšanās smaidiem un ziedu aromātu, kas virsotnē ar sirsnībā teiktiem paldies vārdiem bijušajiem skolotājiem. Šogad tas jau būs 70 gadu absolventu salidojums, kas ir nozīmīgs skaitlis un apliecina Auce vidusskolas ilgtspējīgu attīstību. Tāpēc īpaši svarīgi šķiet nupat Latvijas Pašvaldību savienības (LPS) aizvadītais kongress Smiltēnē ar saukli „Rīt – stiprāki nekā šodien”, kur pašvaldību pārstāvji vienojās kopīgā viedoklī turpmāk pašvaldību darba veidošanā, pieņemot rezolūcijas par izglītības finansēšanas reformu, skolu tīklu, pašvaldību iespējām iesaistīties komercdarbībā, sadarbību ar Valsts kontroli un arī pašvaldību vēlēšanu perioda palielināšanu, kur tika formulēts LPS viedoklis turpmākā darba veidošanai.

Rezolūcijā Par izglītības finansēšanas reformu LPS aicina valdību un Saeimu ne tikai nekavējoties organizēt diskusiju ar Finanšu ministriju un citām atbildīgajām institūcijām, bet arī palielināt pašvaldību daļu iedzīvotāju ienākuma nodokļa pārdalē, lai kompensētu jaunā modeļa radītos papildus izdevumus pedagogu un pašvaldību finansētā personāla algošanai, jo finansēšanas modeļa reforma nerisina galvenos izglītības strukturālo pārmaiņu jautājumus, tāpēc sadarbībā ar pašvaldībām jāturpina reformas, attīstīt izglītības kvalitāti un daudzveidību vispārējās vidējās izglītības posmā, palielinot to priekšmetu lomu, kas nepieciešami postindustriālās un zināšanu ekonomikas attīstībai kopumā.

Atcerēsimies, ka 1. jūnijā visā pasaulē atzīmē Starptautisko bērnu aizsardzības dienu, kā aizsākumi meklējami 1925. gadā, kad Ženēvā norisinājās Pasaules konference bērnu labklājībai. Pirmo reizi šī diena, īpašu svētku veidā veltīta speciāli bērniem, tika atzīmēta 1950. gadā. Kopš tā laika Starptautiskā bērnu aizsardzības diena ir kā nemainīga tradīcija daudzās pasaules valstīs un šajā dienā visā pasaulē notiek dažādi pasākumi, kas veltīti bērniem, sniedzot prieku un sajūtu, ka šī ir viņu diena. Svinēsim to savās ģimenēs, vēlreiz un vēlreiz apliecinot, ka bērni ir mūsu novada un Latvijas nākotne.

Protams, maijs ir ne tikai vasaras vēstnesis, bet tas arī atklāj vasaras kultūras pasākumu sezonu, tāpēc par tradīciju jau ir kļuvis nupat izskanējušais Deju lielkoncerts Auce estrādē, kad tika ieskandēta vasara, – būsim kopā svētkos vasaras garumā!

**Gints Kaminskis,  
domes priekšsēdētājs**



## Absolventu salidojums Auce vidusskolā

**Auce vidusskolas absolventu  
kārtējais salidojums notiks  
jau sestdien, 2015. gada 30. maijā!**

Sākums plkst. 18:00. Dalības maksa: 5 EUR.

Darbosies fotogrāfs, par samaksu foto būs iegūstami uz vietas salidojuma norises laikā!

**Auce vidusskolas absolvent,  
– nāc un piedalies!**

Par tikšanās telpām absolventiem lasiet 3. lpp.

## Mūsu sētā pilādži zied – PII „Pilādzītis” svinēja 70!

24. aprīļa saulainā pēcpusdienā Auce novada Kultūras centrā Auce novada iedzīvotājus un viesus iepriecināja PII „Pilādzītis” jubilejas pasākums. Šī diena bija īpaša ne tikai iestādes audzēkņiem, bet skolotājiem, vadītājiem un pārējiem darbiniekiem, to arī absolventiem un bijušajiem skolotājiem. Skatītāju rindās bija vecāki, kuri ar smaidu lūkojās priekšnesumos, absolventi, kuri atcerējās skaisto bērnības laiku un skolotāji, kuri atmiņās atgriezās darba gaitās PII „Pilādzītis”.

PII „Pilādzītis” pirmsākumi jau meklējami 1945. gada 1. jūnijā, kad pirmo reizi šī iestāde atvēra durvis bērniem un to vecākiem. Sākumā tas tika saukts par „bērnudārzu,” bet laika gaitā, – 1996. gadā šī iestāde ieguva savu nosaukumu „Pilādzītis.” Neskatoties uz to, ka šajā pirmsskolas izglītības iestādē ir trīs grupiņas, kopā to ir absolvējuši apmēram 1500 bērni un šogad, maija beigās, šis skaitlis būtiski pieaugs.

„Šī iestāde ir viena no pirmajām un tas ir apsveicami, jo retais spēj tik ilgi noturēties. Vissvarīgākais, ka pirms 70 gadiem līdz pat šodienai vecāki ir atbalstījuši un uzticējuši savus tuvākos, mazākos un mīlākos bērnus tieši Jums, lai viņu bērni būtu aprūpēti un izglītoti”, savā apsveikuma uzrunā sacīja Auce novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis.

Skatītājus iepriecināja mazie audzēkņi, kuri bija sagatavojuši pārsteigumu pilnus priekšnesumus, kur gan skanīgi dziedāja, gan ritmiski dejoja, gan ar aktiera cienīgu izteiksmi skatīja pantīnus. Bērniem bija liels gandarījums par paveikto, jo katrā priekšnesumā bija ieguldīts milzīgs darbs. Bet vislielākā bērnu sajūsma bija manāma brīdī, kad uz skatuves parādījās iluzionists un triku meistars Dante Pecolli, kurš bērnus izklaideja ar burvju priekšnesumiem.

PII „Pilādzītis” ir mantojis lielu mīlestību un atbalstu ne tikai no vecāku puses, bet arī no Auce novada pašvaldības, SIA „EK Auce” un citām izglītības iestādēm, kas atrodas Auce novadā, par ko liecināja kuplais sveicēju pulks un sirsnīgie apsveikuma vārdi.

Ar patiesu cieņu par ieguldīto darbu bērnu izglītošanā Auce novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis pasniedza Izglītības un zinātnes ministrijas piešķirtos Atzinības rakstus skolotājai Žeņai Gristiņai, – par nozīmīgu darba ieguldījumu pirmsskolas izglītības sistēmas attīstībā un mūzikas skolotājai Ingai Šaulei, – par nozīmīgu darba ieguldījumu pirmsskolas mūzikas izglītības sistēmas attīstībā.

Auce novada domes Pateicības raksts par nesavtīgu mūža ieguldījumu un radošu darbu bērnu izglītošanā pirmsskolas



**PII „Pilādzītis” kolektīvs.**

izglītības iestādē „Pilādzītis” tika pasniegts Aldai Ābelei, par nesavtīgu mūža ieguldījumu bērnu izglītošanā un zināšanu pēctecības nodrošināšanu pirmsskolas izglītības iestādē „Pilādzītis” tika pasniegts Ritai Kārkļai, turklāt Valerijana Krūmiņa tika godināta ar Pateicības rakstu par nesavtīgu mūža ieguldījumu un atbildības uzņemšanu pedagogiskajā darbā pirmsskolas izglītības iestādē „Pilādzītis”. Savukārt, Pateicības raksts par ilggadēju un kvalitatīvu pedagogisko darbu pirmsskolas izglītības nodrošināšanā sakarā ar 70 gadu jubileju tika pasniegts pašai iestādei PII „Pilādzītis”, nododot Pateicības rakstu iestādes vadītājas Aijas Ginteres-Miknes rokās.

Pateicību par veiksmīgu sadarbību izteica ne tikai PII „Pilādzītis” audzēkņu vecāki, dāvinot klēpi narcīšu un pilādzkoka stādus, bet arī Latvijas kaimiņvalsts Lietuvas Jonišķu bērnudārza „Vyturēlis” vadītāja, norādot, cik ļoti priecājas par PII „Pilādzītis” darbinieku profesionalitāti, sirsnību un radošumu.

„Pateicoties šādam atbalstam un mīlestībai, ir iverdesma turpināt iesāktu darbu un ķerties ar jaunu sparū klāt, lai izglītotu mazos audzēkņus”, atzina pati PII „Pilādzītis” vadītāja, jo „pasaulē nav nekā skaistāka par bērniem, ikdienas tie sniedz smaidu, laimi, prieku un bezgalīgu mīlestību. Bērni ir mūsu nākotne...”

**Egita Veidemane, PII „Pilādzītis” absolvente,  
sabiedrisko attiecību praktikante  
Auce novada pašvaldībā  
Eduarda Kapšas foto**



**Uzstājas dejošanas un ritmikas pulciņa audzēkņi.**



## Domes sēdē

### No domes sēdē lemtā 29. aprīlī

• Deputāti noklausījās Auces novada pašvaldības policijas priekšnieka Jāņa Pikšena, Auces novada būvniecības priekšsēdētājas Ingas Vikštremas un novada Sociālā dienesta vadītāja Ilmāra Matveja sagatavotos pārskatus par iestādes darbu pagājušajā gadā.

• Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 3 „Grozījumi Auces novada pašvaldības 2013. gada 30. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 19 „Par sociālajiem pabalstiem bez vecāku gādības palikušajiem bērniem un audžuģimenēm””. Saistošie noteikumi stāsies spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas pašvaldības informatīvajā izdevumā „Auces Novada Vēstis”.

• Mainīja nosaukumus vairākiem pašvaldībai piekritīgiem zemesgabaliem.

• Akceptēja pašvaldībai piekritīga zemes īpašuma „Apiniši” Īles pagastā sadalīšanu un nosaukuma piešķiršanu atdalītajam zemesgabalam.

• Nolēma iznomāt fiziskai personai pašvaldības tiesiskā valdījumā esošu zemesgabalu „Āmuļi” Īles pagastā.

• Atzina par nepieciešamu zemes ierīcības projekta izstrādi zemes īpašuma „Mežsargi” Bēnes pagastā sadalīšanai.

• Pēc datu precizēšanas daļēji tika atcelti domes 2014. gada 28. maija lēmumi nr. 140 un Nr. 141.

• Atzina par nenotikušām nekustamo īpašumu Jaunajā ielā 8, Aucē, kā arī Sņikeres ielā 13-1, Bēnē, izsoles un nolēma minētos nekustamos īpašumus pārdot par brīvu cenu.

• Nolēma atsavināt pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu – zemesgabalu „Līepas” Ukru pagastā, pārdodot to līdzšinējam nomniekam.

• Nolēma bezstrīda kārtībā piedzīt nekustamā īpašuma nodokļa parādus no sešām fiziskām personām.

• Saskaņā ar pašvaldības 28.04.2010. saistošajiem noteikumiem Nr. 12 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu atsevišķām nodokļa maksātāju kategorijām Auces novadā”, vienai personai piešķir nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 70% apmērā.

• Akceptēja izmaiņas Administratīvās komisijas sastāvā. No komisijas locekļa pienākumiem atbrīvoja Agri Melli, komisijas sastāvā iekļāva Juri Kleinbergu.

• Piešķīra domes priekšsēdētājam Gintam Kaminskim ikgadējo atvaļinājumu no šī gada 25. maija līdz 31. maijam.

*Evija Lintīņa, Administratīvās nodaļas vadītāja*

### 6. jūnijā aicināti piedalīties „Sadraudzības velobraucienā”

Sestdien, 6. jūnija rītā Auces novada Tūrisma informācijas centrs aicina visus velobraucējus doties kopējā izbraucienā „Sadraudzības velobraucienā” uz Vadaksti, Saldus novadā.

**Maršruta garums:** aptuveni 35 km, sākums: pie Auces novada Tūrisma informācijas centra ēkas, Aucē, Raiņa ielā 14, plkst. 9.30. **Galamērķis:** Vadakstes muiža. Pie reizes iziesim nelielā ekskursijā pa Vadaksti, iepazīsim mūsu kaimiņu skaistākās un leģendām apvītās vietas. Atpakaļceļā piestāsim pie Vitiņu kalņa ceļa.

Pieteikties velobraucienam varēs arī pasākuma dienā pirms tā sākuma, bet ieteicams to darīt laicīgāk, sniedzot šādu informāciju - vārds, uzvārds, vecums, tālrunis uz e-pasta adresi: [turisms@dome.auce.lv](mailto:turisms@dome.auce.lv) vai [sandra.zesere@dome.auce.lv](mailto:sandra.zesere@dome.auce.lv), vai zvanot pa tālruna numuriem **63707226, 28829208** vai **63745339, 27823375**, vai informējot klātienē Auces novada TIC Raiņa ielā 14, Aucē.

Vairāk par velobrauciena norisi var izlasīt nolikumā, kas atrodams [www.auce.lv](http://www.auce.lv).

*Evija Zelve-Štaudere, tūrisma informācijas konsultante*

## 2014./2015. gada mācību sezonas aktivitātes Auces PIIC

Ar pavasara iestāšanos Auces PIIC noslēdzas sezona vakara kursiem, jo, kā rāda iepriekšējo gadu pieredze, sākot ar maiju un beidzot ar oktobri, darba dienu vakaros gribas rušināties pa dārzu, nevis apgūt kādas zinības.

Šajā mācību gadā angļu valodu mācījās 2 grupas. No novembra sākuma līdz marta beigām skolotāja Jana Smila mācīja iesācēju grupu 5 cilvēku sastāvā. Neskatoties uz mazo dalībnieku skaitu, grupa bija stabila, gandrīz līdz beigām visi cītīgi mācījās un iztika bez kavējumiem. Otra angļu valodas grupa ar vidējām priekšzināšanām skolotājas Rītas Glūzdas vadībā mācījās no oktobra vidus līdz marta sākumam. Cilvēku skaits bija lielāks – 7 cilvēki. Grupu nelielo dalībnieku skaitu ietekmēja tas, ka mācību maksa bija jāsedz pilnībā no saviem personīgajiem līdzekļiem. Iegūt MI kuponus kā iepriekšējos 3 gados nebija iespējams, jo šāds projekts NVA ir beidzies un vairāk nebūs.

Sandras Zeseres vadībā no novembra sākuma līdz aprīļa beigām 5 dāmas reizi nedēļā pulcējās uz vācu valodas kursiem, lai atsvaidzinātu piemirstās zināšanas un papildinātu jaunas prasmes vācu sarunvalodā.

Pagājušajā mācību gadā notika arī datorzinību pulciņš senioriem, kā laikā 7 kursanti no novembra līdz martam pulcējās reizi nedēļā, lai Gata Šeršņeva vadībā apgūtu prasmes lietot internetu, sazināties ar bērniem un mazbērniem un izmantot citas jauno tehnoloģiju iespējas.

Februārī un martā Ivāra Blūma vadībā notika kursi fotoamatieriem „Digitālo attēlu fotografēšanas un apstrādes pamati”. Kursantu skaits pavisam neliels – 4 cilvēki.

Sadarbībā ar Jaunatnes starptautisko programmu aģentūru īstenojam IZM apstiprinātās pedagogu profesionālās kvalifikācijas pilnveides programmas pedagogiem „Interneta iespējas mūsdienīgām mācību procesam” Biznesa augstskolā „Turība”, augusta un decembra beigās F. Sarceviča un G. Šeršņeva vadībā. No 2015. gada janvāra līdz aprīlim šī programma tika īstenota virtuālajā klasē starptautiskos kursus.

Notika arī vairāki radoši un izglītojoši semināri un kursi.

Higiēnas ārstē Astrīda Mūrniece vadīja semināru „Minimālās higiēnas prasības pārtikas uzņēmumā”, kuros piedalījās 13 SIA ZIBI darbinieki un 4 pirmsskolas izglītības iestāžu darbinieki.

## Sakopts un zaļojošs novads

Turpinot iepriekšējo gadu tradīciju, arī šovasar no 15. jūnija līdz 15. jūlijam Auces novada pašvaldība rīko konkursu „Sakopts un zaļojošs novads”. Katram pagastam un Auces pilsētai būs iespēja palepoties ar krāšņumu, ko radījis mūsu novada iedzīvotāju neatlaidīgais darbs.

Konkursa ietvaros komisijas vērtējumam izpildītājam, izpildītāja vietniekam un pagasta pārvalžu vadītājiem jūlija sākumā piedāvās sakoptākos, skaidrākos un krāšņākos objektus – privātmājas, lauku sētas, daudzdzīvokļu mājas, iestādes, uzņēmumus, tirgotavas, tūrisma objektus un citus objektus, ar ko pagasts un Auces pilsēta lepojas.

Aicinām novada iedzīvotājus un uzņēmējus būt atsaucīgiem un, regulāri rūpējoties par savu īpašumu vai kopīpašumu, būt lepnēm par savu dzīvesvietu!

Tuvojoties novada svētkiem, redzēto izvērtēs komisija. Auces novada svētku ietvaros sumināsim konkursa uzvarētājus.

*Sandra Zesere, Attīstības nodaļas vadītāja*

### Tiek izsludināts atklātais konkurss finansiāla atbalsta saņemšanai kultūras un sporta projektiem Auces novadā

Pamatoties uz nolikuma „Par finansiāla atbalsta piešķiršanas kārtību kultūras un sporta projektiem Auces novadā” (turpmāk - Nolikums) 4. punktu, kas apstiprināts ar Auces novada domes 27.11.2013. lēmumu Nr. 395, **Auces novada dome izsludina atklātu konkursu finansiāla atbalsta saņemšanai kultūras un sporta projektiem Auces novadā.**

Projekta pieteikumu iesniegšana līdz 2015. gada 29. jūnijam.

Ar projektu konkursa Nolikumu var iepazīties Auces novada pašvaldības mājas lapā [www.auce.lv](http://www.auce.lv), Auces novada pašvaldības izglītības, kultūras un sporta nodaļā Raiņa ielā 12 (2. stāvā) un Apmeklētāju pieņemšanas centrā Jelgavas ielā 1, Aucē (1. stāvā).

Kontaktpersonas: Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītāja Valda Zvirbule un pašvaldības sporta organizatore Sintija Liekniņa (tel. Nr. 63707224), Auces novada Kultūras centra direktore Lilita Zāmele (tel. Nr. 63745282).

Projektā iesniegto iesniegumu reģistrācija, izdarot attiecīgo ierakstu projekta dalībnieku sarakstā, notiek Auces novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, kas atrodas Jelgavas ielā 1, Aucē, 1. stāvā, darba laikā līdz 2015. gada 29. jūnijam.

### Tūrisma informācijas centram mainīts darba laiks

No 12. maija Auces novada Tūrisma informācijas centrs (Raiņa ielā 14) būs atvērts no otrdienas līdz sestdienai.

**Jaunais darba laiks:**

• no otrdienas līdz piektdienai: no plkst. 9.00 līdz plkst. 18.00 ar pusdienas pārtraukumu no plkst. 13.00–14.00;

• sestdienās: no plkst. 9.00 līdz plkst. 17.00;

• svētdienās, pirmdienās: slēgts.

Auces novada TIC kontaktinformācija:

e-pasts: [turisms@dome.auce.lv](mailto:turisms@dome.auce.lv), tālrunis: 63707226 un mobilais tālrunis: 28829208.

## Auces novada pašvaldības delegācija piedalījās Latvijas un Baltkrievijas sadraudzības pilsētu forumā Oršā

Aprīļa vidū Auces novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis kā Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēža vietnieks, pārstāvot visas Latvijas novadu pašvaldības, un Auces novada pašvaldības delegācija, ko vadīja deputāte un Auces vidusskolas direktore Indra Špela, kopā ar Auces novada uzņēmējiem Induli Ieviņu, LLU MPS „Vēcauce” direktoru un Gintu Vežuku, SIA „EK Auce” valdes locekli piedalījās III Starptautiskā Baltkrievijas un Latvijas sadraudzības pilsētu foruma darbā, kas notika Baltkrievijas pilsētā Oršā.

Pirmo reizi sadraudzības pilsētu forums notika pirms četriem gadiem Polockā (Baltkrievijas Republika), pirms diviem gadiem foruma dalībnieki pulcējās uz tikšanos Daugavpilī (Latvija). Viens no galvenajiem foruma rezultātiem ir sadraudzības pilsētu skaita palielināšana Baltkrievijā un Latvijā. Forumā ietvaros Oršā tika parakstīti trīs jauni sadarbības līgumi, tādējādi sadraudzības pilsētu skaits mūsu valstī sasniedza 23.

Darbs forumā noritēja trīs grupās, kur tika apspriesti jautājumi tirdzniecības-ekonomiskā sadarbība rūpniecības sfērā; reģionālās partnerības, kā noturīgas attīstības un starpvalstu attīstības faktora, projektu īstenošana; projektu īstenošana izglītības, jaunatnes politikas un kultūras sadarbības sfērā. Plenārsēdē tika apspriesti arī Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas pārobežu sadarbības programmas līdz 2020. gadam mērķi un uzdevumi.

Auces novada pašvaldībai dalība šajā forumā kā Baltkrievijas pilsētas Nesvižas sadarbības partneriem sniedza iespēju ne vien rast jaunus kontaktus un dalīties pieredzē, bet arī pateikties mūsu Nesvižas partneriem par ilggadēju un produktīvu sadarbību dažādās nozarēs.

Jau pavisam drīz Aucē cemosies folkloras mūzikas ansamblis no Nesvižas, lai padarītu košāku Auces novada svētku koncertu buketi, taču vislielāko gandarījumu rada tas, ka sadraudzības saites ne vien paliek ciešākas, bet arī daudzveidīgākas, solot nākotnē sadarbības iespējas arī uzņēmējdarbības attīstībā.

*Gita Šēfere-Steinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste*

### Tiek izsludināts atklātais konkurss finansiāla atbalsta saņemšanai daudzdzīvokļu dzīvojamu māju pagalmu un iekšpagalmu labiekārtošanai

Pamatoties uz Auces novada domes 26.03.2014. noteikumiem Nr. 1 „Par Auces novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamu māju pagalmu un iekšpagalmu labiekārtošanai” (turpmāk – Noteikumi), kas apstiprināti Auces novada domes 26.03.2014. sēdē, **Auces novada dome izsludina atklātu konkursu finansiāla atbalsta saņemšanai daudzdzīvokļu dzīvojamu māju pagalmu un iekšpagalmu labiekārtošanai Auces novadā.**

Projekta pieteikumu iesniegšana no 2015. gada 15. jūnija līdz 2015. gada 17. jūlijam.

Ar projektu konkursa Noteikumiem var iepazīties Auces novada pašvaldības mājas lapā [www.auce.lv](http://www.auce.lv), Apmeklētāju pieņemšanas centrā Jelgavas ielā 1, Aucē un Auces novada pagastu pārvaldēs.

Projektā iesniegto iesniegumu reģistrācija, izdarot attiecīgo ierakstu projekta dalībnieku sarakstā, notiek Auces novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, kas atrodas Jelgavas ielā 1, Aucē, 1. stāvā, darba laikā no 2015. gada 15. jūnija līdz 2015. gada 17. jūlijam.

Adventa laikā organizējam radošo semināru „Svētku prieks” Andas Skrupskas vadībā. Seminārā piedalījās 15 dalībnieki. Bija ielānāts arī radošais seminārs pirms Lieldienām, taču mūsu jau iemīļotā skolotāja Anda no Staļģenes saslīma un seminārs nenotika.

Ziemā notika arī kursi „Zīda apgleznošanas pamati”, kur mācījās 3 dalībnieces.

No decembra līdz martam reizi nedēļā notika kursi audējam „Aušanas tehniku pamati”. Kursus uzsāka 10, bet vēlāk turpināja 7 audējas. Kursi turpināsies arī nākamajā sezonā. Šajā sezonā kursi noslēdzās ar semināru „MS Excel izmantošana aušanas rakstu veidošanā” „e-prasmju 2015” nedēļas ietvaros. Seminārā piedalījās 4 audējas no 4 audējas no Auces.

„e-prasmju 2015” nedēļas ietvaros Gata Šeršņeva vadībā 26 Auces novada pirmsskolas pedagogi apguva prasmes bezmaksas seminārā „Interneta resursu izmantošanas iespējas pirmsskolas pedagogijā”.

Auces PIIC notika arī bezdarbnieku kursi – Datorzinības bez priekšzināšanām jūlijā un augustā mācījās 7 cilvēki, bet Datorzinības ar priekšzināšanām oktobrī un novembrī 5 cilvēki. Ar šiem kursiem noslēdzās 2011. gadā noslēgtais Iepirkuma līgums ar NVA. Oktobra beigās sagatavojām un iesniedzām bezdarbnieku neformālās izglītības apmācību piedāvājumu jaunajam NVO bezdarbnieku apmācības iepirkumam. Nesen, 8. aprīlī, tika parakstīts jaunais Iepirkuma līgums par 8 apmācību programmām bezdarbnieku valodu un datorzinību apmācībai. Tas nozīmē, ka vasarā Auces PIIC mācības turpināsies, ne vairs vakaros par maksu kā ziemā, bet no rītiem bezdarbniekiem, tiklīdz nokomplektēsies kāda grupa.

Vēl maija otrajā pusē sadarbībā ar F. Sarceviču plānojam rīkot semināru rokdarbniekiem „Ornamentu veidošana dažādās datorprogrammās”.

Turpinām sniegt maksas pakalpojumus iedzīvotājiem – dažāda veida informācijas meklēšanu, dokumentu nosūtīšanu pa faksu, dokumentu izdrukas, kopēšanu, skenēšanu, laminēšanu, dokumentu iesiešanas un EDS pakalpojumus.

Esam atvērti ierosinājumiem nākamajai sezonai no Auces iedzīvotājiem un iestādēm.

*Anita Segliņa, Auces novada PIIC vadītāja*



## Tiek atfistīti publiskie interneta pieejas punkti

Auces novada pašvaldība, īstenojot ERAF līdzfinansētu projektu „Publisko interneta pieejas punktu izveidošana Auces novadā”, Nr. 3DP/3.2.2.2.0/14/IPIA/VRAA/071, ir izveidojusi deviņus publiskos interneta pieejas punktus ar pieeju bezvadu interneta piekļuves zonai.

Realizējot šo projektu, iedzīvotājiem ir nodrošināta iespēja piekļūt internetam, nodrošinot piekļuvi publiskās pārvaldes un komercsabiedrību piedāvātajiem elektroniskajiem pakalpojumiem, kā arī iespēja iegūt informāciju, tādā veidā veicinot iedzīvotāju iekļaušanos sabiedrības sociālajos, ekonomiskajos un kultūras procesos.

Viens Publiskais interneta pieejas punkts, kas atrodas Auces novada Tūrisma informācijas centrā Raiņa ielā 14, Aucē, ir izveidots ar pieeju datortehnikai. Pārējie astoņi Publiskie interneta pieejas punkti ar pieeju bezvadu interneta zonai ir izveidoti visā novada teritorijā – Auces pilsētā Aspazijas laukumā 1 un Jelgavas ielā 1, Vītiņu pagastā – Kevelē un Vītiņos, kā arī Lielauces, Īles, Ukru un Bēnes pagastos.

Kristīne Ozoliņa, projektu koordinatore

**Sabiedrības integrācijas fonds informē, ka Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām ietvaros 2015. gada aprīlī uzsāka pārtikas preču komplektu piegādi uz vairāk kā 450 atbalsta komplektu izdales vietām visā Latvijā. Pārtikas preču komplektu izdale mērķa grupai ir uzsākta ar 2015. gada 5. maiju.**

Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām ietvaros saņem pārtikas preču komplektu, kā arī piedalīties papildpasākumos varēs tikai trūcīgas vai ārkārtas, krīzes situācijā nonākušas ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas, balstoties uz pašvaldības sociālā dienesta izsniegtas izziņas vai lēmuma pamata (fonda ietvaros atbalsta komplektus nevarēs saņemt maznodrošinātas personas). Ja iepriekšminētajās ģimenēs ir bērni, tām ir iespējams saņemt arī pamata materiālo palīdzību – higiēnas un saimniecības preces (katram bērnam vecumā līdz 18 gadiem) un individuālos mācības piederumus vai skolas somas (katram bērnam vecumā no 5 līdz 16 gadiem).

Laipni aicinām trūcīgos novada iedzīvotājus saņemt pārtikas komplektus **Tehnikas ielā 8, Baptistu baznīcas telpās**, kur Latvijas Sarkanā Krusta biedrības Auces nodaļas darbinieki trešdienās no plkst. 16.00–18.00 nodrošinās pārtikas komplektu izsniegšanu. Pārtikas komplektus ar Latvijas Sarkanā Krusta palīdzību var saņemt arī Dobeļē, Brīvības ielā 3, darbdienās no plkst. 10.00–15.00.

Higiēnas un saimniecības preču komplektu izdali plānots uzsākt ar 2015. gada jūniju. Mācību piederumu komplektu (vai skolas somu) izdale tiks uzsākta 2015. gada vasarā. Par precīzu datumu informācija tiks sniegta atsevišķi.

Sīkāku informāciju par izziņām, uz kā pamata var saņemt pārtikas komplektus, jautāt personīgi Sociālajā dienestā vai pa tel. Nr. 63707228; 63707221.

Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste  
Gunta Landsmane, Sabiedrības integrācijas fonda Struktūrfondu uzraudzības nodaļas vadītājas vietniece  
tel. 67078179; www.sif.gov.lv

## Telpas absolventiem

Izlaiduma Nr.	Izlaiduma gadi	Telpa	Skolotāji
1.–9.	1950.–1954.	V-sk. sk. G. Dambes kab.	
10.–12.	1959.–1961.	V-sk. sk. R. Juļas kab.	
13.–14.	1962.–1963.	V-sk. sk. A. Lasmanes kab.	
15.–16.	1964.–1965.	V-sk. sk. L. Dzērves kab.	
17.–32.	1966.–1982.	V-sk. sk. sporta zāle	
39.	1989.	107. kab.	V. Jaunzeme, K. Feldmanis
33.	1983.	403. kab.	H. Dundure
36.	1986.	305. kab.	H. Dundure, E. Vitola
34., 38.	1984., 1988.	108. kab.	H. Dundure, I. Deimanta, A. Bīriņa, L. Andersone
35.	1985.	Karjeras konsult. kab.	F. Sarcevičs, L. Liepiņa
37., 40.	1987., 1990.	109. kab.	Z. Estberga, L. Dviriške, E. Vitola
41.	1991.	106. kab.	M. Breča, L. Mickeviča, Dz. Lasmane
42., 43.	1992., 1993.	210. kab.	V. Elsonē, B. Pētersone, H. Dundure, I. Ante
44., 64.	1994., 2014. (Dūma)	401. kab.	A. Dūma
45.	1995.	304. kab.	J. Bensons
46.	1996.	Atpūtas telpa	V. Pugovka
47., 55.	1997., 2005.	203. kab.	M. Baltiņa, I. Vikštremā
48., 57.	1998., 2007.	213. kab.	R. Grebeža, V. Pugovka, I. Deimanta
49., 58.	1999., 2008.	205. kab.	I. Eglīte, B. Pētersone, J. Arājs
50.	2000.	313. kab.	I. Sarceviča, A. Fleišmane
51., 60.	2001., 2010. (Elsone)	209. kab.	V. Elsonē, G. Beizaka
52.	2002., 2010. (Roze)	204. kab.	R. Roze, R. Januze
53.	2003.	203. kab.	I. Špela, L. Špels
54.	2004.	202. kab.	I. Ante, L. Priede
56., 64.	2006., 2014. (Silova)	303. kab.	A. Zeltiņa, Ž. Silova
59.	2009.	216. kab.	I. Sarceviča, A. Zeltiņa
61.	2011.	219. kab.	J. Troicka, R. Januze
62.	2012.	207. kab.	L. Vernere, L. Priede
63.	2013.	201. kab.	A. Veide, I. Ante

## Pārbaudi krūtis, lai dzīvotu!

**Auces novada pašvaldība ir Nacionālā veselīgo pašvaldību tīklā, tādēļ saņem uzaicinājumu iesaistīties krūts vēža profilakses kampaņā „Pārbaudi krūtis, lai dzīvotu!”, izvirzot savu reģionālo vēstnesi. Vēstneša misija ir informēt sievietes par vēža profilaktisko pārbaudi un tās nozīmi, tādējādi palīdzot sievietēm būt atbildīgām par savu krūšu veselību.**

Kampaņas atklāšana un reģionālo vēstnešu seminārs 10. aprīlī notika Rīgā, viesnīcā „Roma”. Pasākuma laikā vēstnesēm bija iespēja iepazīties ar LOC Krūts ķirurģijas nodaļas vadītāja doc. Jāņa Eglīša prezentāciju „Krūšu veselības pārbaudes pa vecuma posmiem”, Latvijas Psihoterapeitu biedrības pārstāves Anitas Plūmes sagatavoto informatīvo materiālu „Psiholoģiskie faktori – kāpēc sievietes neveic krūts veselības pārbaudes” un Latvijas Ginekologu un dzemdību speciālistu asociācijas prezidentes Daces Matules lekciju „Sievietes veselība”.

Nacionālā veselības dienesta direktore Daina Mūrmane-Umbraško informēja, ka profilaktiskā programma darbojas kopš 2009. gada. Programmā iekļauts krūts vēža skrīnings (mamogrāfija) sievietēm no 50–69 gadiem 1 reizi 2 gados, dzemdes kakla skrīnings sievietēm no 25–70 gadiem 1 reizi 3 gados un zarnu vēža skrīnings sievietēm un vīriešiem no 50–74 gadiem 1 reizi gadā. Ja pacienta vecums ir ārpus profilaktiskajā programmā noteiktiem vecumiem, bet viņam ir sūdzības par izmaiņām veselības stāvoklī, pacients var vērsties pie ģimenes ārsta vai ginekologa, lai saņemtu valsts apmaksātu konsultāciju un izmeklējumus.

Ik gadu gandrīz 200 000 sieviešu vecumā no 50–69 gadiem saņem uzaicinājuma vēstules valsts apmaksāta krūšu izmeklējuma veikšanai ar mamogrāfijas (MG) metodi. Šī uzaicinājuma vēstule izmantojama kā nosūtījums, tā ir derīga 2 gadus. Nozaudēšanas gadījumā uzaicinājumu var atjaunot, vērstoties pie ģimenes ārsta. Diemžēl iedzīvotāju atsauces rādītāji Zemgales

reģionā nav iepriecinoši. Realitātē 2014. gadā tikai 36,6% no uzaicinātajām sievietēm veikušas izmeklējumus, kas ir otrs zemākais rādītājs aiz Rīgas (31,3%).

Ar krūts vēzi var saslimt jebkurā vecumā, tāpēc augsta riska sievietēm izmeklējumus reizi gadā uzsāk no 25 gadu vecuma, ģenētisko testēšanu veic pēc 18 gadu vecuma ģimenes krūts vēža sindroma (vēzis ģimenē vairākās paaudzēs) un pārmantotu mutāciju gadījumos, tomēr piecdesmit gadu sliekšnis ir tas vecums, kad rūpīgāk jāieklausās sava organisma norisēs un novirzēs. Katra sieviete regulāri pati sev var veikt krūts pārbaudi ar palpācijas metodi (iztaustot). Lielākais krūts vēža pacientu skaits 2013. gadā ir vecuma grupā no 50–69 gadiem – vidēji 150 saslimšanas gadījumi. Sievietēm no 35–64 gadiem krūts vēzis ir galvenais nāves cēlonis.

Latvijas Ginekologu un Dzemdību speciālistu asociācijas prezidente, ginekologs Dace Matule savā prezentācijā uzsvēra, cik svarīga nozīme krūts vēža diagnostikā ir regulārām pārbaudēm, anamnēzei, risku identifikācijai un veselīga dzīvesveida popularizēšanai. Skrīnings ir efektīva metode, lai atklātu slimību agrīni, ar mērķi iespējami samazināt mirstību un slimības izraisītās pacienta ciešanas. Mamogrāfijā krūts vēzi iespējams atklāt pat vairākus gadus pirms tam, kad tas kļūst sataustāms vai rada sūdzības, savukārt agrīna slimības atklāšana garantē pilnīgu izārstēšanos.

Mūsu veselības stūrakmeņi ir veselīgs uzturs, aktīvs dzīvesveids (fiziskās aktivitātes) un prasme pārvarēt stresu. Latvijas iedzīvotāju veselīga mūža ilgums ir iss. Vai esi domājusi, kāpēc? Kā Tu dzīvotu, ja zinātu savas dzīves nogriezni?

Pārdomā lasīto! Pārbaudies! Ārstējies! Dzīvo!

Mārite Lasmāne,

Auces novada Sociālā dienesta sociālā darbiniece,  
krūts vēža profilakses kampaņas „Pārbaudi krūtis, lai dzīvotu!” reģionālā vēstnese

## SIA „Auces Komunālie pakalpojumi” informē

### Aktualitātes siltuma un ūdenssaimniecībā

**Runājot par jaunumiem, vispirms jāatskatās uz pagājušo apkures sezonu. Tā kā ziema bija salīdzinoši silta, tad siltumenerģijas patēriņi Auces daudzdzīvokļu namos, salīdzinot ar iepriekšējo ziemu, bija vidēji par 5–7% zemāki.**

Divās mājās – Vītiņu ielā 19 un Vītiņu ielā 19a 1. korpusā – pēc iedzīvotāju izteiktas vēlmes tika veikta termostastisko sensoru un alokatoru uzstādīšana, kas dod iespēju šo māju iedzīvotājiem siltumu savos dzīvokļos regulēt pašiem. Uzreiz jāsaka, ka šo ierīču uzstādīšana pati par sevi negarantē siltuma patēriņa samazinājumu, bet gan dod iespēju dzīvokļu īpašniekiem pašiem regulēt siltuma padevi dzīvoklī, un tādējādi būt maksimāli taupīgiem. Bez tam, šāda sistēma dod iespēju konstatēt reālo, katra atsevišķā dzīvokļa siltumenerģijas patēriņu.

Tomēr lielākā aktualitāte SIA „Auces Komunālie pakalpojumi” darbībā ir Auces novada komunālo saimniecību apvienošanas turpinājums. Pēc ieilgušas procedūras 2014. gada otrajā pusē beidzot tika pabeigta SIA „Bēnes nami” pievienošana. Ar šā gada maija mēnesi ir pārņemta arī Lielauces pagasta komunālā saimniecība. Jau šovasar Bēnes pagastā vēlamies veikt pirmos uzlabojumus. Auces novada dome ir piešķirusi daļu no nepieciešamajiem līdzekļiem PII „Rūķīši” pieslēgšanai pie centrālās apkures sistēmas.

Ja atļaus līdzekļi – aprikosim Bēnes pagasta daudzdzīvokļu mājas, kur ir centrālā apkure, ar siltuma skaitītājiem māju ievados. Ja tas izdosies, tad jau no nākamās apkures sezonas Bēnes daudzdzīvokļu namu iedzīvotāji par siltumu varēs maksāt nevis pēc kopējā, bet gan pēc savas mājas siltuma skaitītāja rādījuma. Iespēju robežās centīsimies sakārtot arī Bēnes ūdensapgādi. Šobrīd primārais ir Ozolu ielas rajona ūdensvada remonts, jo tieši šajā rajonā ūdensvads ir ļoti bēdīgā stāvoklī, un tiek saņemtas regulāras iedzīvotāju sūdzības par nepietiekamu ūdens spiedienu.

Taču vislielākā aktualitāte pagastu iedzīvotājiem ir maksājumi par ūdeni un citiem komunālajiem pakalpojumiem, līdz ar to atsevišķi jārunā par ūdensskaitītājiem. SIA „Auces Komunālie pakalpojumi” visādā ziņā atbalstīs un veicinās ūdensskaitītāju uzstādīšanu, lai norēķinus par ūdeni un kanalizāciju varētu veikt pēc skaitītāja rādījuma. Taču ir jāievēro zināma procedūra, proti, ūdens lietotājam, kurš vēlas uzstādīt ūdens skaitītāju savā īpašumā, jāvērsas ar attiecīgu iesniegumu SIA „Auces Komunālie pakalpojumi”. Skaitītāja uzstādīšanu ūdens lietotājs var veikt saviem spēkiem, taču pēc uzstādīšanas skaitītāju ir jānoplombē, jāpierēģistrē un jāpārbauda tā uzstādīšanas pareizība. To veic SIA „Auces Komunālie pakalpojumi” darbinieki, pie tam ūdens lietotājam jāsedz plombēšanas izmaksas

(5.50 EUR par dzīvokli, t. sk. PVN). Uzņēmuma darbinieki pēc lietotāja vēlmes var veikt arī ūdens skaitītāju uzstādīšanu. Tas jānorāda uzņēmumam adresētajā iesniegumā. Protams, arī šajā gadījumā visas izmaksas jāsedz ūdens lietotājam. Jāatgādina, ka ūdens skaitītāju derīguma termiņš ir četri gadi. Pēc termiņa izbeigšanās ūdens lietotāja pienākums ir vērsties SIA „Auces Komunālie pakalpojumi” ar attiecīgu iesniegumu. Uzņēmums šajā gadījumā nodrošina skaitītāja pārbaudi sertificētā laboratorijā. Lietotājs skaitītāja nogādi uz laboratoriju pārbaudes veikšanai var nodrošināt arī pats. Uzņēmuma darbinieki tādā gadījumā veic tikai plombas noņemšanu un atjaunošanu. Visi augstāk minētie noteikumi attiecas arī uz īpašniekiem, kuri vēlas no jauna pieslēgties pie centrālās ūdensapgādes vai kanalizācijas. Šeit jāņem vērā, ka ūdens skaitītāja uzstādīšana jauniem pieslēgumiem ir obligāta prasība. Tāpat obligāta ir arī prasība tiem, kuri vēlas pieslēgties pie ūdensvada, pieslēgties arī pie kanalizācijas sistēmas, ja vien attiecīgajā īpašumā tas tehniski ir iespējams.

Ar precizējošiem jautājumiem laipni aicināti vērsties SIA „Auces Komunālie pakalpojumi” personīgi, pa tālruni: 63745368 vai e-pastā: [aucesnami@inbox.lv](mailto:aucesnami@inbox.lv).

SIA „Auces Komunālie pakalpojumi”



## „Pastāvēs, kas pārvērtīsies”

Ar šādiem Raiņa vārdiem šogad tika uzrunāti visi, kuri piedalījās Lielajā talkā visā Latvijā. Lielās talkas dalībniekus laika apstākļi arī šogad lutināja, – spoža saule sveica ikvienu lielu un mazu talcinieku, kurš 25. aprīlī piedalījās novada un savas piemājas teritorijas uzpošanā.

Lai arī šogad rosība kopumā visā novadā bija mazāka kā iepriekšējos gados, paveikts tika daudz.

Pašvaldības administrācijas darbinieki arī šogad turpināja Karaļavotu apkārtnes labiekārtošanas darbus, gan vācot sakrītus zarus un grābjot lapas, gan turpinot tik iecienītās vasaras sezonas atpūtas vietas labiekārtošanas darbus, – uzbūvējot šūpoles un atjaunojot labiercību jumtu.

Auces novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis atzīst: „Šogad atkal turpinām iesākto darbu, jo pastāvēs, kas pārvērtīsies, un šīs būs labas Karaļavotu pārvērtības, sniedzot cilvēkiem iespēju pavadīt laiku labiekārtotā un sakoptā vietā.”

Bēnē vecās dzelzceļa stacijas teritorijā esošā ūdenstorņa teritoriju uzskatīt bija ieradušies ap divdesmit lielu un mazu talkotāju.

Bēnes pagasta pārvaldnieks Algerds Miksis atzina, ka šogad atbalsts pavasara sakopšanas darbos turas uz to entuziastu pleciem, kuri talkās piedalās vienmēr. Viena no aktīvākajām talkotājām jau vairāku gadu garumā ir Gunta Renberga, kura atzina, ka būtu ļoti priecīga, ka arī vispārīglokošās skolas novadā atbalstītu šo akciju un tieši Lielās talkas dienā, nevis pirms talkas stundu laikā iesaistītu ne tikai skolēnus, bet arī vecākus, tā radot kopības sajūtu vairākās paaudzēs!

Novada vispārīglokošās iestādes talkoja visas nedēļas garumā, lai uzpostu skolu teritoriju,

turklāt entuziasti no „Putrām” gar ceļmalām ar atkritumiem bija savākuši vairākus maisus!

Arī Ukru parka teritorijas sakopšanas darbos šogad pulcējās krietns skaits talkotāju, tā verot durvis pavasarim.

Kā ierasts iepriekšējos gadus, Auces aktīvo senioru bariņš rosījās Sņikerkalna kapsētas teritorijas sakopšanas darbos.

Ražīgs talkotāju pulks pulcējās arī Lielauces vasaras estrādē, kur padarīts gana daudz, lai godam sagaidītu vasaras sezonu.

Aviknes upītes krastu un Dobes kalnu uzposēji savu darbu jau bija padarījuši iepriekš, jo Lielās talkas dienā uz Kokmuižu tika nogādāti maisi, kas ātri vien arī tika piepildīti.

Lai turpinātu sava ciemata uzpošanas darbus, arī Ķevels lieli un mazi iedzīvotāji pulcējās ciematā, atsaucoties Vēras Sproģes aicinājumam rūpēties par savu dzīves vidi, par to mācot arī mazajiem ķevelniekiem, kuri kņāši vāca ceļmalās izmestos atkritumus.

Ilē šogad neliela aktīvistu grupa Valda Bergmaņa vadībā salaboja Spārnu pilskalna kāpnes, parūpējoties arī par to, lai atpūtniekiem būtu vieglāk atrast šo skaisto dabas nostūri, uzstādot norādes zīmes.

Taču vislielākais talkotāju skaits bija sapulcējies PII „Vecauce” teritorijā, kur bērni kopā ar vecākiem, skolotājiem un citiem pirmskolas izglītības iestādes darbiniekiem uzposa pirmskolas izglītības iestādes apkārtni, kopā sasniedzot ap 80 talkotāju, un jau pie gardas pusdienu zupas, ko bija pagatavojuši pavarīte Aļona, visi kopā priecīgi atskatījās uz padarīto! Lielā talka šajā iestādē izveidojusies kā tradīcija, jo tieši kopā plecu pie pleca darbs sokas raitāk.

*Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste*

*Autores foto*

## Baltijas valstu festivāls Bēnes vidusskolā

7. maijā Bēnes vidusskolas saime priecīgā noskaņojumā sagaidīja draugus no Lietuvas Josvaiņu ģimnāzijas, Igaunijas Kadrinas vidusskolas. Šogad festivāls tika pavadīts Baltijas ceļa zīmē.

Māris Eihmanis: „Par šī gada festivāla motīvu mēs izvēlējāmies Baltijas ceļa 25. gadskārtu. Liekas – tik tikko bijām sadevušies rokās, veidojot unikālu veidojumu – Baltijas ceļu, kas caurvija visas trīs mūsu valstis. Tad nāca neatkarība. Viss likās paveikts. Bet izrādās, ka vēl ir jādara tik daudz. Šos notikumus – Baltijas ceļu, neatkarības atgūšanu – daudzi no mums ir pieredzējuši paši, bet to, kā sākās tikšanās starp mūsu skolām – tikai retais. Jo tas notika pirms apm. 50 gadiem, bet mēs visi esam vēl tik jauni.”

7. maija vakarā notika svinīgais pasākums, kā laikā savu dziedāt un dejojot prasmī parādīja gan igauņu, gan lietuviešu skolu pārstāvji. Kadrinas vidusskolas direktors Arvo Panni un Josvaiņu ģimnāzijas direktors Ramunas Zigmantavičius savu uzrunu laikā izteica prieku par iespēju atkal viesoties Latvijā, Bēnes vidusskolā. Pasākums noslēdzās ar Bēnes vidusskolēnu koncertu. Pasākuma noslēgumā tika izdejojis arī Baltijas ceļš.

Pēc svinīgā pasākuma notika skolēnu iepazīšanās vakars. Skolotāji tikās svinīgās vakariņās un pārrunāja dažādas valstu izglītības aktualitātes.

8. maijā skolēni devās iepazīt Tērvetes dabas parku, cept īstu rudzu maizi, vakarā notika sadraudzības pasākums ar dejām un spēlēm. Skolotāji iepazīna Pokaiņu meža noslēpumus Anitas Bisenieces vadībā un izzināja Jaunpils vēsturi mūka pavadībā.

9. maija rītā notika foto orientēšanās pasākums „Iepazīsti Bēni”, jautrās komandās skolēni iepazīna īpašas vietas Bēnē, pēc tam draudzības spēle volejbolā, vislabāk veicās mājīniekiem. Kopumā uzvarēja draudzība. Kamēr skolēni sportoja, tikmēr skolotāji apsprieda nākotnes iespējas skolu sadarbībā.

Festivālam noslēdzoties, Kadrinas vidusskolas direktors visus ielūdza uz nākamo tikšanos Kadrinā 2017. gadā. 50 gadu ilgā tradīcija dzīvos tik ilgi, kamēr būs Baltijas valstis.



No kreisās: Josvaiņu ģimnāzijas direktors, vidū Bēnes vidusskolas direktors, Kadrinas vidusskolas direktors.

Gandarījums par prieku viesu sejās, par labiem vārdiem, par draudzību!

*Daiga Garbile,*

*Bēnes vidusskolas direktora vietniece audzināšanas jomā*



PII „Vecauce” tika izrakts nevajadzīgais dzīvžogs.



MUZEJU NAKTS

## Muzeju nakts Auces novadā

Aucē galvenā iela ir Raiņa iela un blakus šai ielai atrodas Aspazijas laukums, kur arī notika viens no Muzeju nakts pasākumiem Auces novadā.

Aspazijas laukumā tika uzcelts improvizēts koka tiltiņš, kur satikās Auces novada Aspazija (Līga Januša) un Rainis (Agris Kalniņš). Pasākumā uzrunu teica arī Vecauces evaņģēliski luteriskās draudzes mācītājs Jānis Ginters un Aucē dzimusi Vera Gribačas kundze, kurai savos 87 gados ir pārsteidzoši laba atmiņa un dzīvesspārs. Aspazijas laukumā tika izlikta bildes ar seniem Auces skatiem, kā arī bērnu zīmējumi par godu šim pasākumam. Muzeju nakts noslēgumā Auces novada Tūrisma informācijas centrā, kas arī atrodas uz Raiņa ielas, tika rādīta prezentācija par Auci „Auce laikmetu griežos. Toreiz un tagad”, kur tika parādītas Auces ievērojamākās un vēsturiski interesantākās ēkas un vietas. Pats pasākums izraisīja lielu interesi un bija ļoti apmeklēts, iespējams, pateicoties tā vakara labvēlīgajiem laika apstākļiem.



Savukārt, Bēnē Muzeju nakts nakts aktivitātes norisinājās Bēnes dzelzceļa stacijā. Tā kā 5 gadus neviens vairs nesagaida un nepavada vilcienus, pamazām pagājībā aiziet laiki, kad Bēnes dzelzceļa stacija bija cilvēkiem ļoti svarīga pulcēšanās vieta. Pierādījums tam, ka dzelzceļa stacijas aura ir bijusi īpaša, bija kuplais Muzeju nakts apmeklētāju pulks, ko pie stacijas ieejas svinīgi sagaidīja Bēnes pūtēju ansamblis. Muzeju nakts dalībnieku vidū bija gan dzelzceļa stacijas seni pazinēji, gan jaunieši un bērni, kuri ēkā ienāca pirmo reizi.

Ikvienam bija svarīgi iegādāties „improvizēto” biļeti un pašrocīgi nokompostēt to ar seno kompostieri, nogaršot kādreiz tik slavenos un iecienītos Bēnes dzelzceļa stacijas bufetes „pončikus”, ar speciālām kņāblēm iegravēt plombā BĒNES vārdu, vai uzspiest to ar senajiem zīmogiem, daudzi izmantoja iespēju atbildēt uz jautājumiem par Bēnes dzelzceļa staciju un saņemt par to nelielu balvu, izpētīt senas fotogrāfijas, dokumentus, priekšmetus, raišit sarunas klātienē ar bijušajiem stacijas darbiniekiem vai noskatīties nostalgisko prezentāciju „Sirds nākamo vilcienu gaida arī Bēnē...”

← Bēnes iedzīvotāji atceras dzelzceļa stacijas „ziedu laikus”.

Interesenti iesaistījās aktivitātē „No veca – jauns”, izvēloties fragmentus no vecajiem laikrakstiem „Latvijas dzelzceļnieks” (tostarp arī ASPAZIJAS foto) un ielīmējot kopējā kolāžā uz senā Stacijas dežuranta krēsla, bērni labprāt zīmēja savus Saņņu vilcieniņus un saņēma par to saldumus.

Cilvēki sēdēja vecajos stacijas solos un sarunājās par laikiem, kad dzelzceļa līnija darbojās un „viss notika” un viņu balsis bija sajūsma un prieks par piedzīvoto...

Izejot no Stacijas ēkas, liela daļa cilvēku izmantoja iespēju vizināties zirga pajūgā pa latviešu profesionālās tekstilmākslas aizsācēja, novadnieka Rūdolfa Heimrāta darbības vietām Bēnē.

Bija sajūta, ka RAIŅA vārdiem „Vecais ar laiku taps jauns!” ir jāstenojas dzīvē, ka mums ir jāizmanto cilvēkiem pievilcīgā Bēnes dzelzceļa stacijas aura jaunām izpausmēm!

*Evija Želve-Šlaudere, tūrisma informācijas konsultante*



*Ingrīda Rozenfelde, Bēnes Tautas nama vadītāja*

*Foto: Evija Želve-Šlaudere un Dana Ļaskova*

← Līga Januša (Aspazijas tēlā), Agris Kalniņš (Rainis tēlā) un ev. lut. draudzes mācītājs Jānis Ginters.



## Auces Mūzikas skolas 54. izlaidums!

Šogad Auces Mūzikas skolu absolvēja un apliecības par iegūto profesionālās ievirzes izglītību saņēma 15 jaunie mūziķi.

Kora klasē: Alvis Valentinovičs, Baiba Valtere (sk. I. Āboliņa), Annija Andreičikova (sk. I. Ērkške), klavieru klasē: Elīna Gristiņa (sk. I. Siliņa), vijoles klasē: Dārta Nellija Gaile (sk. I. Bankevics), čella klasē: Dace Katrīna Strazda (sk. S. Bankevica), akordeona klasē: Edijs Feldmanis, Ralfs Paukšķis (sk. V. Kursiete), flautas klasē: Amanda Lejniece, Kristiana Patrīcija Valukevica, Natālija Vasiļūna (sk. I. Krūmiņa), trompetes klasē: Kristers Stavro, tubas klasē: Oskars Aleksandrovičs (sk. A. E. Āboliņš), sitaminstrumentu spēlē: Elvis Hincenbergs, Leonards Kirilka (sk. V. Čakšs).

Paldies skolēniem par cītīgo darbu, skolotājiem – par nesavtīgi ieguldīto enerģiju un vecākiem par mīlestības pilno atbalstu savām atvasēm!



Lai muzikāli krāsaina vasara un uz tikšanās jaunajā mācību gadā!

Sallija Bankevica,  
Auces Mūzikas skolas direktore

## Bēnes Mūzikas un mākslas skolā bijis radošs mācību gads

2015. gadā Bēnes Mūzikas un mākslas skolas mākslas nodaļu absolvē un diplomu par profesionālās ievirzes izglītību saņēms 7 audzēkņi.

Programmā „Vizuāli plastiskā māksla” savus nobeiguma darbus jau aizstāvēja 7. klases audzēknes Anna Patrīcija Sirme (pedagoģe I. Dargevica) un Samanta Zīverte (pedagoģe V. Ribaka). Anna izstrādāja nobeiguma darbu par tēmu „Mandalas kā rotājošs kompozīcijas elements”. Viņas darbs bija mākslinieciski apgleznots galdauts ar salvetēm. Savukārt Samanta veidoja dekoratīvu dizainu puķu podiem par jūras tēmu.



Simona Ekševica un Alise Klepeca.

Programmā „Datordizains” nobeiguma darbu aizstāvēšanā savu veikumu 14. maijā rādīja pieci jaunieši. Elīza Tolstika (pedagoģe I. Ceriņa) demonstrēja pašas izgatavotas somas ar datorā veidotu auduma apdruku. Diāna Jansone (pedagoģe I. Ceriņa) fotogrāfēja Bēnes Mūzikas un mākslas skolas dzīvi, ēku, skolas apkārtni un pedagogus, rezultātā izveidojot apjomīgu fotogrāfiju kolekciju skolas arhīvam. Alises Klepecas (pedagoģe I. Ceriņa) radošais nobeiguma darbs bija ļoti apjomīgs. Ar foto palīdzību attēloti cilvēku raksturi un datorprogrammā izveidoti 40 dizaina piedāvājumi mobilo telefonu vāciņiem. Īpašu noskaņu radīja Evelīnas Ērštīķes (pedagoģe I. Ceriņa) darbs, kas visus ievada mazu meiteņu ballītes noskaņā. Evelīna datorprogrammā bija izveidojusi visas nepieciešamās dekorācijas un priekšmetus mazas meitenes dzimšanas dienas pasākumam. Egidijs Siksnas (pedagoģe I. Ceriņa) savā darbā bija izveidojis attēlus dizaina katalogam „Tetovējumi”, izmantojot latviešu rakstu zīmes savienojumā ar krāsu pludinājumiem.

Arī mūzikas nodaļu šogad beidz un iegūst profesionālās ievirzes izglītības diplomu klavierspēlē vairāki skolas audzēkņi – Krista Hotuļeva (pedagoģe I. Volkova), Annija Siliņa (pedagoģe V. Jansone) un Mārtiņš Dombrovskis (pedagoģe V. Jansone).

## Noslēdzies profesionālās ievirzes mākslas skolu audzēkņu valsts konkurss

Profesionālās ievirzes mākslas skolu konkurss ir gada lielākais mākslas skolu pasākums. Arī šogad, tāpat kā pagājušajā gadā, ievērojamus panākumus guvušas Bēnes Mūzikas un mākslas skolas audzēknes. Jaunākajā konkursa grupā par 2. vietas laureāti kļuva Alise Klepeca, bet vecākajā grupā atzinību par radošo uzdevumu ieguva Simona Ekševica. Apsveicam laureātes un viņu pedagogus! Paldies skolotājam Vinetai Ribakai, Intai Dargevicai un Ivītai Ceriņai par sekmīgu audzēkņu sagatavošanu konkursam.

Šogad konkursā piedalījās 458 audzēkņi no 101 mākslas skolas. Finālā katrs konkursa dalībnieks veica divus konkursa uzdevumus – pētniecisko un radošo zīmējumu grafikas tehnikā atbilstoši konkursa tēmai „Kustības attēlojums zīmējumā”. Konkursa žūrija – mākslinieki Ivars Heinrichsons, Liena Bondare, Klāvs Upaciers, Kristīne Graudule bija veikuši apjomīgu un grūtu uzdevumu, izvērtējot vairāk nekā 900 konkursa dalībnieku zīmējumus.

Vēl valsts konkursā piedalījās Bēnes Mūzikas un mākslas skolas audzēknes Samanta Tursa, Beāte Ševļakova un Anete Santa Legzdure.

Informācija: Latvijas Nacionālais kultūras centrs  
Ivīta Ceriņa, Bēnes Mūzikas un mākslas skolas skolotāja

## Meža dienas 2015 Auces novadā

Starptautiskā Meža diena dibināta 2012. gadā ar ANO Ģenerālās Asamblejas rezolūciju, taču sākotnējie pamati meklējami jau 1971. gadā, kad ANO Pārīcijas un lauksaimniecības organizācija ieviesa Pasaules Meža dienu, kā arī nesēnākā pagātnē, kad starptautiskais Mežsaimniecības izpētes centrs dibināja Meža dienu (2007).

Šobrīd abi minētie pasākumi vairs nenotiek, taču vietā radies jauns – starptautiskā Meža diena. Tās mērķis – palielināt vispārējo informētību par mežu nozīmību.

Auces novada pašvaldība Meža dienu 2015 aktivitātēs kopā ar „kaimiņu” pašvaldībām iesaistās jau vairākus gadus, un šogad sadarbībā ar VAS „Latvijas Valsts meži” to organizēja Lielauces mežos.

Saules apspīdētā, apmēram 2 hektāru lielā cirsmā 30. aprīļa rītā Lielaucē aicināt aicināja ņemt rokās lāpstas un stādīt egļu stādīņus. Pēc tehnisku instrukciju saņemšanas par pareizu stādīņu iedēstīšanu, darbinieki no Auces novada, Dobeles novada, Ozolnieku novada, Jelgavas novada, Skrundas novada, Priekules novada, Pāvilostas un Smiltenes novada pašvaldībām ar vislielāko atbildības sajūtu uzsāka darbu. Ar savstarpējiem uzmuntrinājuma saucieniem pēc dažām stundām darbs bija paveikts tik daudz, lai nāktos uzņemt spēkus, stiprinoties ar spēka zupu un līdzpaņemtām uzskodām.



Auces novada pašvaldības pārstāves: Vija Keršus (no labās), Ilze Šimkevica un Sanita Daukste kopā ar Dobeles novada domes priekšsēdētāja vietnieku Gunti Safranoviču.

Šogad Meža dienu dalībnieku pulks bija patiesi brangs, – turpat 100 cilvēku ar savu entuziasmu apliecināja, cik Latvijai mežs un daba ir nozīmīgi, – paaudžu paaudzēs turpinot latviskā mežkopja garu, lai arī meža nozare līdz šim piedzīvojusi daudz un dažādas administratīvās reformu peripētijas, tas patieso mīlestību pret mežu nespēj mazināt.

Gita Šēfere-Šteinberga,  
sabiedrisko attiecību speciāliste  
Autores foto



Pēc labiem panākumiem mazo vokālistu konkursā „Auces novada Čālis” PII „Pīlādžītis” audzēkņi Megija Magdalēna Matvejeva un Deivids Vasiļūns ieguva ceļazīmi piedalīties raidījumā „Kas te? Es te!”

Piektdien, 15. maijā Megija Magdalēna Matvejeva, Deivids Vasiļūns, Kate Irbe-Bula, Amanda Raudzena un Samanta Latiša skolotājas Žeņas Gristiņas vadībā devās uz Latvijas Televīziju bērnu raidījumu „Kas te? Es te!” ierakstu. Bērniem bija vienreizēja iespēja ar savu dziedāto dziesmu piedalīties divu raidījumu tapšanā, kā arī iepazīties ar vienu no raidījuma vadītājiem Pukšu. Mazie auzēnieki iepazīs ar TV operatoru, režisoru darbu, pacieņojās visās „Kas te? Es te!” istabās, kā arī paši bija īpašie raidījuma viesi.

Neviltots bija bērnu prieks par LTV darbinieku viesmīlību, saldo zemeņu turziņu un uzlīmēm. Liels paldies Auces novada pašvaldībai, Gitai Šēferei-Šteinbergai un raidījuma redaktorei Evai Heinsbergai par piedāvāto iespēju piedalīties raidījuma tapšanā.

Paldies mūsu jaukajai atbalsta komandai skolotājai Žeņai, Megijas Magdalēnas mammai, Melītai un Esterītei!

Inga Šaule, PII „Pīlādžītis” mūzikas skolotāja  
Foto no Megijas Magdalēnas Matvejevas personīgā arhīva



Mazie auzēnieki TV studijā pie Pukša.



## Mēs lepojamies ar saviem novada amatiermākslas kolektīviem!

Pavasaris ir sprāgs darba periods amatiermākslas kolektīviem, notiek skates, konkursi, tiek izvērtēti paveiktais, skaitīti punkti un sadalītas kvalitātes pakāpes. Katrs kolektīvs cenšas mobilizēt savas radošās prasmes un sasniegt iespējami labāku rezultātu. Un mūsu novada kolektīvu rezultāti šogad ir īpaši iepriecinoši.

Gatavojoties XI Latvijas skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētkiem, kas norisināsies šogad no 6.–12. jūlijam Rīgā, Auces novada Kultūras centra pūtēju orķestris "Auce", diriģents Andris Egils Āboliņš, koncertmeistars Andis Āboliņš, piedalījās Kurzemes un Zemgales novadu pūtēju orķestru skatē un ieguva I pakāpes diplomu un 41.33 punktus. Jāatzīmē, ka kolektīvs šogad skatē startēja augstākā, B (līdz šim C) kvalitātes grupā, tā apliecinot savu māksliniecisko izaugsmi un spēju apgūt daudz sarežģītāku repertuāru. Orķestris izvirzīts piedalīties svētku finālskatē ar īpaši sagatavotu konkursa programmu. No 2015. gada 28. līdz 29. martam Vidzemes koncertzālē „Cēsis” norisinājās III Starptautiskais pūtēju orķestru konkurss BALTIC OPEN un VII Latvijas pūtēju orķestru konkurss, kur piedalījās 40 Latvijas un ārvalstu pūtēju orķestri, tostarp arī pūtēju orķestris „Auce”. Savā grupā, starp 9 pūtēju orķestriem, mūsējie ieguva visaugstāko punktu skaitu 44.33. Orķestris piedalīsies arī 20. jūnijā pasākumā Kurzemes dziedātāju svētkiem Dobelē – 145 un, protams, notiek nopietna gatavošanās XX Auces novada svētkiem un Gunāra Ordeļovska XX starptautiskajam pūtēju orķestru festivālam, kas norisināsies no 23.–25. jūlijam.

XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku deju lielkoncerta „Līdz varavīksnei tikt” skatē Auces novada Kultūras centra 3.–4. kl. bērnu deju kolektīvs „Saulīte” ieguva I pakāpi, 41.3 punktu un 5.–6. kl. bērnu deju kolektīvs „Saulīte” arī I pakāpi, 42 punktus, vadītāja Aiga Muzikante. Paldies par lielisko sniegumu!

Latvijas Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā 13. un 14. jūnijā notiks Latvijas mazpilsētu un pagastu amatierteātru svētki, kur piedalīsies Vitiņu Tautas nama amatierteātris „Mežrozīte” ar izrādi V. Pumpure „Tobiass ir miris, lai dzīvo Tobiass!” un Īles tautas nama amatierteātris „Tonis” ar izrādi N. Vētra-Muižniece „Ruksītis”, režisore Raisa Adamaite.

No 2015. gada 15. līdz 19. jūlijam Latvijā notiks starptautiskais folkloras festivāls „Baltica 2015”. Festivālā piedalīsies etnogrāfiskie ansambļi, folkloras kopas, tautas mūzikas grupas, stāst-

nieki un citi individuālie izpildītāji. Auces novada Kultūras centra folkloras kopas „Līgotne”, mākslinieciskā vadītāja Ināra Rumba un muzikālā vadītāja Vija Kursiete, sniegums skatē tika labi novērtēts un tā ieguva tiesības piedalīties festivālā.

Īles tautas nama vokālais ansamblis „Spārni” vokālo ansambļu skatē ieguva I pakāpes diplomu. Paldies dziedātājiem un ansambļa vadītājam Agrim Renčbergam!

Dobeles deju aprīļa skatē augstākā pakāpe, 45.0 punkti Vitiņu Tautas nama vidējās paaudzes deju kolektīvam „Robežnieki”, vadītāja Māra Krūmiņa, II pakāpe un 38.3 punkti Bēnes Tautas nama vidējās paaudzes deju kolektīvam „Novadnieki”, vadītāja Līga Kozlovska. Paldies par ieguldīto darbu deju kolektīvu dalībniekiem un vadītājam! Abi kolektīvi piedalīsies arī VIII Vidējās paaudzes deju kolektīvu dalībniekiem un vadītājam! Abi kolektīvi piedalīsies arī VIII Vidējās paaudzes deju kolektīvu dalībniekiem un vadītājam! Abi kolektīvi piedalīsies arī VIII Vidējās paaudzes deju kolektīvu dalībniekiem un vadītājam! Abi kolektīvi piedalīsies arī VIII Vidējās paaudzes deju kolektīvu dalībniekiem un vadītājam!

Dobeles aprīļa koru skatē piedalījās septiņi kori. Auces novada Kultūras centra jauktā kora „Auce” izpildījums tika novērtēts ar augstāko pakāpi un 45,78 punktiem. Prieks par tik izcilu sasniegumu! Paldies par ieguldīto darbu katram dziedātājam, kora mākslinieciskajam vadītājam Jānim Zirnim, kormeistariem Ilzei Ērkšķei un Ronaldam Rāviņam!

Lielauces Tautas namā jau tradicionāli aprīļa mēnesī notiek amatiermākslas kolektīvu atskaites koncerts. Arī šogad koncertā „Stūru stūriem Tēvuzeme” piedalījās visi tautas nama kolektīvi – vidējās paaudzes deju kolektīvs „Klabdancis”, jauniešu deju kolektīvs, Eiropas deju kopa „Madaras”, vadītāja Alda Balode, meiteņu vokālais ansamblis „Dzērvenītes”, vadītāja Vija Kursiete un amatierteātris „Ilūzija”, vadītāja Dace Čunka. Paldies visiem dalībniekiem, vadītājam un tautas nama vadītājam Dacei Čunkai!

Lai visiem novada amatiermākslas kolektīviem arī turpmāk pietiek radošās iedvesmas, uzņēmības un vēlmes pilveidoties, iet tālāk un īstenot nākotnes ieceres!

Lilīta Zāmele,

Auces novada Kultūras centra vadītāja

## II Vislatvijas PII „Pīlādztis” salidojums



30. aprīlī Krāslavas novada PII „Pīlādztis” notika II Vislatvijas pirmsskolas izglītības iestāžu „Pīlādztis” salidojums – metodiskā apvienība. Salidojumā ieradās viesi no visās Latvijas – Daugavpils, Smiltenes, Krāslavas un Auces „Pīlādztis” radošā komanda – Ina Butkēviča, Jana Bluķe, Inga Šaule, Žeņa Gristiņa, Aija Gintere-Mikne. Mēs braucām uz šo pasākumu kā uz svētkiem, ar lielu interesi. Tā bija iespēja prezentēt mūsu pilsētas Auces PII „Pīlādztis”, dalīties pieredzē un idejās, kas mums katrai iestādei ir

un baudīt šo dienu kā draudzības dienu. Tā bija iespēja meklēt kopīgo un padīzoties arī ar atšķirīgo.

Ar skanīgu muzikālu sveicienu salidojumu atklāja Krāslavas mazie „pīlādztēni”. Pēc tam pirmsskolas skolotājas aktīvi darbojās visas dienas garumā, no plkst. 9.00 līdz 23.00: vēroja atklāto integrēto nodarbību „Bilingvālās izglītības metodikas specifika gatavojot bērnus mācībām mazākumtautību skolā” sagatavošanas grupā, darbojās četrās radošās darbnīcās: auduma apgleznošana ar vaska kritiņiem, akmeņu apgleznošana, dekorēšana no filca, dekorēšana no dabīgās ādas; klausījās piecas

pedagoģiskās pieredzes apmaiņas, iepazīs ar Krāslavas „Pīlādztis” un prezentēja savas iestādes. Arī atpūtas brīžos pie kafijas un pusdienu galdiem, bet vēlāk ekskursiju starpbrīžos, diskusijas un jautājumi par mūsu pieredzi turpinājās: par daudziem interešu pulciņiem, par latviešu valodas mācīšanu cittauniešu bērniem, par logopēdes darbu, par bērnu ar speciālām vajadzībām integrēšanu.

Liels paldies pasākuma organizatoriem – Krāslavas PII „Pīlādztis” radošajai komandai, vadītājai Svetlanai Rukmanei, vadītājas vietniecei izglītības jomā Jeļenai Vorošilovai.

Skolotāja Jana Bluķe

## PII „Vecauce” informē

➤ PII „Vecauce” no 1. jūnija līdz 31. jūlijam tiek atvērta Rotaļu grupa bērniem no 5–10 gadiem. Dalības maksa: 1,70 EUR dienā. Apmeklējot grupu paredzēta ēdināšana 1 x dienā – pusdienas. Pieteikties personīgi vai pa tālr.: 63745169; 26601372.

➤ No 1. jūnija līdz 5. jūnijam aicinām visus esošos un topošos vecākus klātienē iepazīties ar PII „Vecauce” telpām, apkārtni, bērnu darbības organizēšanu. Jūs visus mīļi gaidīs iestādes darbinieki!

Inīta Bilkšte, PII „Vecauce” vadītāja

## 27. maija domes sēdē apstiprinātais Auces novada pirmsskolas izglītības iestāžu darba grafiks 2015. gada vasaras mēnešiem

Pirmsskolas izglītības iestāde (grupu skaits)	Darba laiks 2015. gada vasaras periodā	Slēgtas grupas		
		jūnijā	jūlijā	augustā
PII „Mazulis” (3)	7.15–18.15		Slēgts	
PII „Pīlādztis” (3)	7.15–18.15	Slēgts		
PII „Rūķīši” (3)	7.15–18.15	Slēgts		
PII „Vecauce” (4)	7.15–18.15	Slēgta 1 grupa	Slēgta 1 grupa	Slēgta 1 grupa
PII „Kāpēcīši” (1)	Diennakts	Slēgts	Slēgts līdz 2. jūlijam	

## Valsts, Zemgales reģiona un Auces, Dobeles un Tērvetes novadu 2014./2015. m. g. olimpiāžu uzvarētāju salidojums Tērvetē

7. maijā Tērvetes novada Kultūras namā pulcējās bērni, jaunieši un skolotāji no Auces, Dobeles un Tērvetes novadiem, lai ar skaļiem aplausiem, ziediem un diplomiem izteiktu atzinību tiem Auces, Dobeles un Tērvetes novadu vispārīzglītojošo skolu skolēniem, kuri ieguldīti darba rezultātā 2014./2015. mācību gadā guvuši izcilus rezultātus starpnovadu, Zemgales reģiona un valsts mēroga mācību priekšmetu olimpiādēs un skolēnu zinātniskajā konferencē – konkursā.

Šogad tika sumināti 29 skolēni (ar visaugstākajiem rezultātiem). Auces novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis viņiem pasniedza pašvaldības piešķirtās naudas balvas, savukārt, Dobeles Izglītības pārvaldes vadītāja Maruta Valķo pasniedza diplomus un atzinības rakstus.

Tērvetē sumināta tika arī SZPD konferencē Zemgales reģionā 3. vietu ieguvusi 11. klases skolniece Eva Salmgrieze.

Par neizsīkstošu darbu sparū mācību procesā diplomus un ziedus saņēma arī skolotāji. No mūsu novada par ieguldīto darbu tika sumināti: Ina Ante, Vera Artemjeva, Ilze Ābele, Jānis Bensons, Vija Elsons, Ingrida Liepiņa, Indra Špela un Linda Vežuka.

Muzikālu sveicienu apbalvošanas starplaikos dāvināja Tērvetes novada skolu dziedātāji un dejotāji.

Auces novada vispārīzglītojošo skolu skolēni – 2014./2015. mācību gada mācību priekšmetu olimpiāžu uzvarētāji:

Nr. p. k.	Klase	Skola	Skolēna vārds, uzvārds	Mācību priekšmets, skolotājs	Vieta, rezultāts
1.	8.	Auces vidusskola	Amanda Bekere	Angļu valoda Inga Eglīte	2
2.	6.	Bēnes vidusskola	Edgars Apinis	Mājturība un tehnoloģijas Oļegs Kovaļovs	2
3.	8.	Auces vidusskola	Undīne Barvida	Latviešu valoda Ilga Sarceviča Krievu valoda Rimma Roze Atklātā ķīmijas olimpiāde Indra Špela	2 3 V-Atzinība
4.	7.	Auces vidusskola	Henrijs Bērmanis	Atklātā mājturība un tehnoloģijas Jānis Bensons Mājturība un tehnoloģijas Jānis Bensons	V-Atzinība 2
5.	6.	Auces vidusskola	Anna Luīze Bulvāne	Vizuālā māksla Daina Krūzmane	2
6.	8.	Bēnes vidusskola	Līga Darguža	Vācu valoda Ina Baumane	2
7.	7.	Auces vidusskola	Anda Dirvele	Mājturība un tehnoloģijas Ilze Ābele	1
8.	9.	Bēnes vidusskola	Mārcis Eihmanis	Vēsture Savīna Kolomenska	2
9.	2.	Bēnes vidusskola	Linda Garbile	2. klašu kombinētā Ilze Ozola	2
10.	10.	Auces vidusskola	Kitija Lūcija Gristiņa	Bioloģija Silva Līpure	3
11.	8.	Bēnes vidusskola	Krista Hotuļeva	Vizuālā māksla Vera Artemjeva	1.
12.	10.	Auces vidusskola	Līga Holodņikova	Mūzika – Ruta Januze	2
13.	9.	Auces vidusskola	Intars Jomants	Mājturība un tehnoloģijas Jānis Bensons	1
14.	11.	Auces vidusskola	Alina Jarmoļiča	Latviešu valoda – Vija Elsons	3
15.	11.	Auces vidusskola	Eduards Juļs	Angļu valoda – Inga Eglīte Ķīmija – Indra Špela	3 3
16.	9.	Auces vidusskola	Santa Junkere	Vizuālā māksla Daina Krūzmane	2
17.	6.	Auces vidusskola	Dīvs Krūzmanis	Mājturība un tehnoloģijas Jānis Bensons	1
18.	7.	Auces vidusskola	Laura Kristīne Kulbe	Latviešu valoda Vija Elsons Matemātika – Ina Ante Mājturība un tehnoloģijas Ilze Ābele	3 1 3
19.	12.	Auces vidusskola	Rūdolfs Mesters	Fizika – Ingrida Kramiņa Atklātā mājturība un tehnoloģijas – Jānis Bensons	3 V-Atzinība
20.	6.	Auces vidusskola	Daniela Paula Prudņikova	Latviešu valoda – Vija Elsons	1
21.	9.	Auces vidusskola	Vera Romanovska	Ķīmija – Indra Špela	1
22.	7.	Auces vidusskola	Nils Samulis	Mājturība un tehnoloģijas Jānis Bensons	1
23.	11.	Auces vidusskola	Andris Artūrs Smila	Angļu valoda – Inga Eglīte	2
24.	10.	Bēnes vidusskola	Arianna Todorova	Bioloģija Ingrida Liepiņa Latviešu valoda Inese Garbile Ķīmija Ingrida Liepiņa	2 3 1
25.	7.	Auces vidusskola	Kristiana Patrīcija Valukevica	Latviešu valoda Vija Elsons	1
26.	11.	Bēnes vidusskola	Ilze Vilgerte	Vācu valoda Ina Baumane Mājturība un tehnoloģijas Jānis Bensons	2 1
27.	8.	Auces vidusskola	Inārs Vinčs	Atklātā mājturība un tehnoloģijas Jānis Bensons	V-Atzinība
28.	11.	Auces vidusskola	Eva Salmgrieze	SZPD konference Zemgales reģionā Linda Vežuka	3
29.	7.	Auces vidusskola	Iluta Marija Vidiņa	Latviešu valoda Vija Elsons	3

Valda Zvirbule,

Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītāja



## AKTUĀLĀKIE NOTIKUMI APRĪLĪ

1. aprīlī plkst. 19.30 saņemta informācija par ceļu satiksmes negadījumu O. Kalpaka ielā, Aucē, kur cietuši transporta līdzekļi. Tā kā iesaistītās personas nevēlējās sastādīt Saskaņoto paziņojumu, tad par negadījumu tika informēti Valsts policijas darbinieki.

3. aprīlī plkst. 16.45 saņemta informācija no Valsts policijas par to, ka tiek meklēta nepilngadīga persona. Nepilngadīgā persona tika atrasta Aucē, aizturēta un nodota Valsts policijas darbiniekiem.

5. aprīlī plkst. 23.30 saņemta informācija no Vītiņu pagasta iedzīvotājas par to, ka kaimiņi traucē naktsmieru, skaļi klausoties mūziku. Pašvaldības policijas darbinieki ieradās norādītajā adresē un veica audzināšanu rakstura pārrunas, kā rezultātā pārkāpums tika novērsts.

9. aprīlī saņemta informācija par to, ka Vecauces pagastā mežā izgāzti atkritumi. Ierodoties norādītajā vietā, Pašvaldības policijas darbinieki konstatēja, ka atkritumi atvesti no kāda autoservisa vai citas automašīnu remonta vietas. Atkritumos atrastas detaļas, pēc kurām var identificēt konkrētās automašīnas. Lai noskaidrotu vainīgās personas, uzsākta administratīvā lietvedība.

10. aprīlī sadarbojoties ar Auces novada Sociālā dienesta darbiniekiem, apsekoti vairāku ģimeņu sadzīves apstākļi Vītiņu novadā.

10. aprīlī sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli divām personām par ilgstošu savu īpašumu nekopšanu Miera ielā un Bēnes ielā Aucē. Vienam īpašniekam Alksņu ielā, Aucē, noteikts termiņš pārkāpumu novēršanai.

10. aprīlī plkst. 21.20 saņemta informācija

par notiekošu konfliktu kādā ģimenē Vītiņu ielā, Aucē. Ierodoties norādītajā adresē, policijas darbinieki konstatēja, ka konfliktē alkohola reibumā esoši maza bērna vecāki, savstarpēji nodarot pat miesas bojājumus. Konflikts tika pārtraukts, veicot pārrunas. Rūpes par mazo bērnu uzņēmās vecvecāki. Par šo situāciju tika informēti Auces novada Bāriņtiesas darbinieki.

13. aprīlī plkst. 19.55 saņemta informācija par dzīvnieku labturības prasību neievērošanu Lielauces pagastā. Uzsākta faktiskās situācijas noskaidrošana.

16. aprīlī iepriekš uzsākto administratīvo lietvedību par kūlas ugunsgrēkiem rezultātā sastādīti administratīvā pārkāpumu protokoli trijām juridiskām personām un trijām fiziskām personām par obligāto īpašumu kopšanas prasību nepildīšanu Lielauces un Īles pagastos.

17. aprīlī administratīvās lietvedības rezultātā sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli divām nepilngadīgām personām par sīko huligānismu – logu stiklu sišanu ēkai Miera ielā, Aucē, š. g. 6. martā. Attiecīgi viņu vecākiem sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli par vecāku pienākumu nepildīšanu.

20. aprīlī plkst. 9.10 saņemts zvans no kāda iedzīvotāja Jaunā ielā, Aucē, par to, ka viņa suni nokodis kaimiņa suns. Personai tika paskaidrots, kā šādā gadījumā jārikojas.

20. aprīlī plkst. 13.00 Pašvaldības policijas darbinieki kopā ar Valsts policijas darbiniekiem izbrauca uz Ķeveli, Vītiņu pagastā, lai būtu klāt, kad VUGD darbinieki atver kāda dzīvokļa durvis, kura iedzīvotāji ilgstoši nebija redzēti. Dzīvokli tika atrastas tā iemītnieces mirstīgās atliekas.

21. aprīlī saņemts iesniegums no iedzīvotājas Zemgales ielā, Aucē par to, ka kaimiņu suns regulāri iekļūst viņas īpašumā un dārzā posta stādījumus. Uzsākta apstākļu noskaidrošana.

21. aprīlī Bēnes pagastā mežā konstatēti izgāzti sadzīves atkritumi. Uzsākta administratīvā lietvedība vainīgo personu noskaidrošanai.

21. aprīlī administratīvās lietvedības rezultātā par 14. martā notikušo kūlas ugunsgrēku Ķevelē, Vītiņu pagastā vienai personai tika sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols par ugunsdrošības prasību pārkāpšanu – neuzmanīgu rīcību ar uguni, kā rezultātā izcēlās kūlas ugunsgrēks. Lietas materiāli lēmuma pieņemšanai tika nosūtīti uz VUGD.

21. aprīlī administratīvās lietvedības rezultātā par 2. februārī Auces vidusskolā notikušo tišu mācību iestādes darba traucēšanu un apzinātu necieņas izrādīšanu pret skolas darbiniekiem un skolēniem, trijām nepilngadīgām personām sastādīti administratīvā pārkāpumu protokoli par sīko huligānismu, bet viņu vecākiem – attiecīgi administratīvā pārkāpumu protokoli par vecāku pienākumu nepildīšanu.

23. aprīlī saņemts iesniegums par savstarpēju konfliktu starp Auces vidusskolas skolēniem. Uzsākta apstākļu noskaidrošana.

23. aprīlī administratīvās lietvedības rezultātā par 16. martā notikušo kūlas ugunsgrēku Raiņa ielā, Aucē vienai personai tika sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols par ugunsdrošības prasību pārkāpšanu – neuzmanīgu rīcību ar uguni, kā rezultātā izcēlās kūlas ugunsgrēks. Lietas materiāli lēmuma pieņemšanai tika nosūtīti uz VUGD.

Jānis Pikšens,

Pašvaldības policijas priekšnieks

### Vakance Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Auces posteni

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests aicina pieteikties ugunsdzēsēja glābēja un ugunsdzēsēja glābēja (autovadītāja) vakancēm Zemgales reģiona brigādes Doberles daļas Auces postenī.

INFORMĀCIJA kandidātiem, kuri vēlas pieteikties ugunsdzēsēja glābēja vai ugunsdzēsēja glābēja (autovadītāja) amatam:

#### Obligātās prasības dienestam:

(kandidātam jāatbilst Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm dienesta gaitas likuma 4. un 7. panta prasībām):

- kura ir Latvijas Republikas pilsonis;
- fiziskajai sagatavotībai, veselības stāvoklim un psiholoģiskajām īpašībām jāatbilst Ministru kabineta noteiktajām prasībām;
- nevar būt sodīts par tišu noziedzīgu nodarījumu, neatkarīgi no sodāmības dzēšanas vai noņemšanas, kura nav notiesāta par tišu noziedzīgu, atbrīvojot no soda;
- vecums: no 18 līdz 40 gadiem;
- vismaz vidējā izglītība;
- vismaz B2 pakāpei atbilstoša valsts valodas prasme.

#### Prasmes:

- prasme peldēt;
- vienas svešvalodas prasme saziņas līmenī;
- ugunsdzēsēja glābēja (autovadītāja) amatam (papildus):
- C kategorijas transportlīdzekļa vadītāja apliecība;
- vismaz 1 gadu ilgs C kategorijai atbilstošā transportlīdzekļa vadītāja stāžs.

#### Amata pienākumi:

veikt ugunsgrēku dzēšanu, glābšanas darbus (tai skaitā sniegt pirmo palīdzību cietušajiem), kā arī avāriju un to seku likvidācijas neatliekamās darbus.

Par ugunsdzēsēja glābēja un ugunsdzēsēja glābēja (autovadītāja) vakancēm interesēties:

Zemgales reģionā – tālrunis 67075811.

Piesakot savu kandidatūru nepieciešams iesniegt:

- CV;
- motivācijas vēstuli;
- rakstisku apliecinājumu par peldēt prasmi.

### Floristu saiets „Rozīt, mana...” Šā gada tēma – objekts dabā

**Ukru tautas nams aicina floristus – gan profesionāļus, gan amatierus – visus, kuriem sirdslieta ir floristika, uz saietu Ukros šā gada 11. jūlijā.**

Norises vieta: Skolas parkā pie brīvdabas estrādes.

Saieta mērķis: popularizēt floristu darbu, radīt iespēju satikties cilvēkiem, kam interesē floristika, kā arī radīt pievilcīgu vidi – ainavisko telpu parkā. Katram dalībniekam būs jāgatavo viens darbs, kas papildinātu parka ainavu. Dabas materiālus (klūgas, zarus, niedres, meldrus, sūnas, u.c.) nodrošina organizētāji. Dalībnieku ziņā ir instrumenti (knaibles, šķēres, stieples, u.c.) darbu gatavošanai. Darbi paliek parkā. Darbu gatavošana un uzstādīšana: no plkst. 10.00.

Pasākuma nobeigumā darbu prezentēšana, atzinības, ... Radīsim sev svētkus! Interesentus pieteikties līdz 1. jūlijam Ukru Tautas namā, tel.: 27828440 (G. Razdovska).

### Galda tenisa turnīrā godalgotās vietas izcīnītas

**Auces novada galda tenisa turnīrs šogad norisinājās 3. maijā Vītiņu pagasta sporta zālē. Sacensības norisinājās dažādās vecuma grupās.**

Jauniešiem līdz 18 gadiem 3. vietu ieguva Maikls Kļaviņš (Vadakste), 2. vietu ieguva Artjoms Jefimovs (Bēne) un 1. vietu – Ņikita Jefimovs (Bēne).

Starp sjevietēm 1. vieta Madarai Škiltai. Starp vīriešiem 3. vieta Jānim Jonuškam, 2. vieta Andrejam Kraujutim un 1. vieta Raimondam Dumbrovskim.

Absolūti labākais starp visiem tenisistiem šogad bija Artjoms Jefimovs. Sveicam!

Sintija Liekniņa,  
sporta organizatore

### Sludinājumi

Piedāvāju apgērba šūšanu un labošanu – atīrūšas viles, rāvējslēdžu maiņas, svārkus, bikšu saīsināšanas isā laikā.

Šuju un laboju kleitas, svārkus, bikses un cita veida vieglo apģērbus. Šuju un laboju mēteļus, kažokādas apkakles, laboju kažokus.

**Rudīte Vecaucē, 29635458, 63745063.**

Piedāvāju santehnikas pakalpojumus ar nepieciešamo materiālu piegādi. Piedāvātie santehnikas darbi: apkures katlu uzstādīšana, apkures sistēmu ievilkšana, kanalizācijas un ūdens sistēmu rekonstrukcija, arī izlietņu, vannu, duškabīņu, radiatoru, klozetpodu, dvieļu žāvētāju, ūdens maisītāju, ūdens un kanalizācijas cauruļu nomaiņa, uzstādīšana, remonts un apkope utml. Ātra tāmies sagatavošana un darbs klientiem visizdevīgākajā laikā, arī brīvdienās.

**Tālrunis uzziņām 24789564.**

## ZZ Čempionātā piedalījās arī Auces un Bēnes vidusskolas komandas

Jau deviņo gadu „Zelta Zivtiņas” rīkotais Latvijas skolēnu sporta un prāta spēļu jeb „ZZ Čempionāts” pulcēja kuplu jauniešu pulku no visiem Latvijas novadiem, lai pārbaudītu drosmi, cīņassparu, atjautību, radošumu, klases vienotību, un, protams, cīnītos par dažādām balvām.

„ZZ Čempionāts” ir sacensības starp 4.–12. klasēm visā Latvijā. Lai skolēni čempionātā varētu piedalīties, ieinteresētajām klasēm bija ne tikai jāpieregistrējas dalībai, bet arī jāpārvar pirmās sacensību posms izpildot radošo uzdevumu „Mani novada dārgumi”. Labākās klases pēc uzdevuma izpildes ieguva iespēju piedalīties kādā no čempionāta pusfināliem, kas šogad norisinājās Daugavpilī, Jelgavā, Rīgā, Madonā un Kuldiņā.

Auces novadu pusfinālā, kas norisinājās 30. aprīlī Jelgavā, pārstāvēja Auces vidusskolas 5A klase ar klases audzinātāju Ženiju

Silovu; Auces vidusskolas 10A klase ar klases audzinātāju Ritu Grebežu; Bēnes vidusskolas 10A klase ar klases audzinātāju Ainu Lāščenko un Auces vidusskolas 11A klase ar klases audzinātāju Ingu Eglīti.

Otrajā „ZZ Čempionāta” pusfinālā Zemgales reģionam skolēni sacentās divos sacensību posmos – APCEĻO LATVIJU un ATJAU-TĪBAS TORNIS. Spraiģā cīņā, ko pavadīja vienotības gars, katrā klašu grupā (4.–5., 6.–8., 9.–12. klases) no 32 klasēm, tika noteiktas 11 labākās, atjautīgākās, radošākās un vienotākās, kas 30. maijā dosies uz Lielo Finālu Jūrmalā.

Auces novadu Lielajā Finālā pārstāvēs Bēnes vidusskolas 10A klase, kura ierindojās 11. vietā 9.–12. klašu grupā! Lai veicas!

Gita Šēfere-Šteinberga  
Informācija no „ZZ Čempionāts” arhīva

## Auces novada Kultūras centrā

(Lilita Zāmele, tel. Nr. 63745282)

– **Līdz 1. jūnijam** apskatāma Tautas lietišķās mākslas studijas „Auce” darbu izstāde „Kādi ziedi pļaviņā, tādi manā villainē”. Izstāde atvērta otrdienās, ceturtdienās no plkst. 15.00–19.00 un pasākumu laikā. Ieeja bezmaksas.

– **31. maijā plkst. 11.00** „Jampadrais Bērnu svētkos”. Programmā Penkules kultūras nama Leļļu teātra „Knaukiši”, režisore Iveta Smiltnece, izrāde „Bērna sapnis” un rotaļas, dziesmas, spēles kopā ar Burtu Meitiņu un Gudro Ezi. Ieeja bezmaksas.

– **7. jūnijā** senioru deju festivāls „Madarās, baltajās madarās...”. Plkst. 13.00 koncerts Auces pilsētas laukumā, plkst. 17.00 koncerts estrādē. Piedalās kolektīvi no Tukuma, Salaspils, Bauskas, Ceraukstes, Zvejniekciema, Bikstiem, Carnikavas, Baložiem, Lielvircavas, Lielauces, Jaunlutriņiem un Auces. Ieeja bezmaksas.

– **21. jūnijā** saulrietā pļaviņā aiz Vecauces pils, līgotnes skandinot, ļausimies saulgriežu nakts burvībai.

– **23. jūnijā plkst. 23.00** Jāņu ieligošanas zaļumballe estrādē. Spēlēs: Ilgonis & Pēteris. Ieeja bezmaksas.

## Bēnes Tautas namā

(Ingrīda Rozenfelde, tel. Nr. 28295001)

– **29. maijā** sezonas atklāšanas svētki Bēnes estrādē „Atnāk vasara, vaļā ver vārtus!” Plkst. 19.00 KONCERTS „Trīs stari no rietošas saules nāk...” Ieeja EUR 1.00. Plkst. 21.00 Diskoballe „Ak, šī nakts!” Ieeja EUR 2.00.

– **20. jūnijā plkst. 17.00** Bēnes estrādē neatkarīgā teātra „TALSU TEĀTRA KOPA” izrāde „ANEKDOŠU ŠOVŠ ar medicīnisku piesitienu” jeb padomi veselīgai JĀŅU SVINĒŠANAI... Autors un režisors Imants Grosbergs. Ieeja EUR 1.00.

– **23. jūnijā no plkst. 23.00** Bēnes estrādē LĪGO VAKARA BALLE „Man rokas stipras, nāc dejā laidies!” Liksmosim kopā ar grupu „KAPITĀLI” līdz pašai gaismai no rīta! Ieeja brīva.

Aicinu Auces novada iedzīvotājus piedalīties Bērniņas svētkos, kas notiks **18. jūlijā** Bēnes estrādē, ja būs interese un vecāki līdz 1. jūnijam pieteiks dalībniekus! Lūdzu zvaniet 28295001 Ingridai Rozenfeldei!

## Ukru Tautas namā

(Gunta Razdovska, tel. Nr. 67329236)

– **23. jūnijā plkst. 21.00** Ukru estrādē Jāņu svinēšana kopā ar Ukru amatierteātri, zaļumballe.

## Vītiņu Tautas namā

(Raisa Adamaite, tel. Nr. 25976679)

– **23. jūnijā plkst. 21.00** Līgo vakara Vītiņu Tautas nama pašdarbības kolektīvu koncerts. Plkst. 23.00 zaļumballe. Ieeja brīva.

## Lielauces Tautas namā

(Dace Čunka, tel. Nr. 26566440)

– **20. jūnijā plkst. 18.00** pie Lielauces pils Jāņu ieligošanas koncerts „Nāc nākdama, Jāņu diena!” Ieeja brīva.

– **23. jūnijā plkst. 22.00** Lielauces parka estrādē zaļumballe. Ieeja brīva.

## Sports

– **No 29. līdz 30. maijam** „Vītiņu pagasta Sporta svētki”. 29. maijā – pludmales volejbols un sacensības bērniem. 30. maijā – mini futbols, strītbols un visādas citādas sportiskas aktivitātes. Visi laipni gaidīti!

– **27. jūnijā** „Auces novada Sporta spēles 2015” Bēnes vidusskolas sporta laukumos.

\* Informācija par pasākumu sākšanās laiku, ieejas maksu var tikt precizēta afišās un mājas lapā.



# „Ir vērtīgi vismaz reizi dzīvē būt kā kaķēnam, ko iemet ūdenī!”



Indra atzīst, ka ir ģimenes cilvēks, jo bez ģimenes atbalsta viņa noteikti nevarētu strādāt par skolas direktori un bioloģijas/ķīmijas skolotāju, – tās nav profesijas, bet dzīvesveids, jo kā gan citādi, – arī viņas vīrs Lauris Špels ir skolotājs tajā pašā skolā, turklāt, pateicoties tieši Laurim, Indra sāka strādāt Auces vidusskolā. Viņa atzīst, ka vienmēr primārās ir un būs ģimenes intereses, tieši tāpēc, pirms uzsākt darbu direktores amatā, padomu lūgusi ģimenei.

## Pastāstiet, lūdzu, vairāk par savām skolas gaitām.

– Esmu Bēnes vidusskolas absolvente, un man vienmēr ir ļoti patīcis mācīties. Piederēju pie tiem skolēniem, kuri piedalījās visur, – gan gūstot labas sekmes mācībās, gan paspējot vēl uz neskaitāmiem ansambļi, kora un dejošanas mēģinājumiem un ārpusstundu sporta nodarbībām. Biju apzinīga skolniece, un nevaru iedomāties, ka varētu būt arī citādi.

## Kas Jūs mudināja būt apzinīgai?

– Noteikti tā ir vecāku ietekme. Man nenāca prātā, ka es varētu arī nemācīties vai vienkārti gulēt pēc stundām mājās un neko nedarīt! Pirmajā klasē man pat piešķīra diplomu par to, ka nebiju kavējusi nevienu stundu.

## Vai kādreiz esat izjutusi konkurenci skolā?

– Konkurence vairāk valdīja sporta nodarbībās. Man likās, ja citi bērni var, tad es arī noteikti varu! Mēs jau katrs varam darīt to, ko mūsu fiziskais un garīgais ķermenis atļauj. Man skolā bija ļoti miļi sporta skolotāji Ilze un Arvids Bruči, un mani ļoti saistīja sports. Piedalījās dažādās sporta sacensībās vieglatlētikā, slēpošanā.

## Nereti arī bērni iet savu vecāku pēdās vai vismaz ietekmes no vecāku aroda un dzīves pieredzes. Šķiet, Jūsu dēls gan nav izvēlējies kļūt nedz par pedagogu, nedz par sportistu?

– Mana ģimene jau nav bijusi nekāda skolotāju dinastija. Māte bija grāmatvede, tēvs – šoferis, māsa gan kļuva par grāmatvedi! Turklāt skolotāju dinastiju laiki ir beigušies, – dažādu apsvērumu dēļ. Viens no tiem, – atalgojums. Kas attiecas uz sportu, – viņš vienmēr ir nodarbojies ar sportu jau no mazotnes, no tā dēļ hobbija līmenī nav atteicies arī tagad, toties zinot viņa raksturu, – skolotājs diez vai varētu būt. Šogad viņš absolvēs Juridisko fakultāti Rīgas Stradiņa universitātē, cik tas būs noderīgi, – rādīs laiks.

## Šķiet, ķīmija Jūsu skolas dzīvē nezaudējusi būtisku vietu?

– Teorētiski jau es varēju kļūt par daudz ko. Mani interesēja viss, un tas ir tikpat bīstami, cik tas, ja neinteresē nekas! Ir grūti izvēlēties, kas varētu patikt vislabāk. Šobrīd saprotu, ka man labāk tomēr patika humanitārie priekšmeti, sevišķi man patika latviešu valoda un literatūra, vēlāk – arī vēsture, skolotājs Kastrons bija ļoti harizmātisks skolotājs un Bēnes vidusskolas direktors! Pēc vidusskolas es pat vienu gadu esmu nostrādājusi par fizikultūras skolotāju, jo man ļoti, ļoti patika sports, bet mana mamma bija pret šo arodu, jo šķita pārāk virišķīga nodarbošanās. Un mana pirmā darbavieta ir tolaik Annenieku pamatskola, šobrīd, – Bērzupe speciālā internātpamatskola, kad ieguvu labu mācību kā kaķēns, ko iemet ūdenī, – ja izpeld, – izpeld; ja neizpeld, – neizpeld! Atlaides man neviens nedeva, audzināšanā iedeva smagu klasi. Biju pieradusi, ka skolā sporta stundās viss ir nodrošināts, bet tur, – nebija nekā! Pat sporta zāles nebija! Vingrošanas siena bija tikai piestutēta pie sienas un aplāta ar tautisko segu, bumbas dot nevarēja, jo stiklus varēja izsist, stafetes novadīt stadionā nevarēja, groziemu tiklīņu nebija..., šausmas! Un tad es sapratu, ka pašai sportot un mācīt

citiem sportot ir divas pilnīgi atšķirīgas lietas! Tajā gadā dekretā atvaļinājumā aizgāja bioloģijas/ķīmijas skolotāja, un, tā kā man bija ļoti labas zināšanas bioloģijā un ķīmijā, varēju spēkus izmēģināt šajos mācību priekšmetos. Sapratu, ka gribu būt skolotāja, bet ne sporta skolotāja, jo mietus dzīt stadionā un lāpīt basketbola groza sietņus nebija mans aicinājums. Un tā izlēmu iet studēt uz Daugavpils Pedagoģisko institūtu, taču vēl līdz piektajam kursam nedomāju, ka mācīšu tieši ķīmiju, – man bija bail. Taču pēc prakses iziešanas Krāslavas vidusskolā, kur mums neļāva „haltūrēt” un man ļoti palīdzēja tas, ka prakses vadītāja norādīja ikkatru mazāko kļūdiņu, sapratu, ka, visticamāk, ķīmiju un bioloģiju tomēr mācīšu. Divaini, dzīvē man ir bijis bail no diviem skolotājiem, kuri abi bijuši ķīmiķi, – un viens no tiem bija ķīmijas skolotājs Bēnes vidusskolā, kurš bija liela autoritāte un iemantoja respektu skolēnu vidū.

## Kāda skolotāja esat Jūs?

– Autoritāra jau es nemaz nedrīkstu būt, bet vienmēr paturu prātā, ka pedagoģiskā procesa vadītājs stundā ir skolotājs, lai cik diplomātisks vai draudzīgs skolotājs arī nebūtu. Tur, kur traušlā robeža izzūd, sākas haoss un skolotājam kļūst grūti panākt disciplīnu klasē, kas, savukārt, traucē mācību procesam.

## Tad jau tomēr jāpiekrit daudzu vecāku viedoklim, ka gadījumā, ja klasē lielākajai daļai ir sliktas atzīmes, piemēram, matemātikā, – vainīgs ir skolotājs?

– Nē, tas nav viennozīmīgi, jo matemātika, piemēram, ir viens no smagākajiem mācību priekšmetiem, kas ne visiem padodas, jo iedzimta matemātiski-loģiskā domāšana ir retajam, līdz ar to eksakto mācību priekšmetos vidējais vērtējuma līmenis vienmēr būs zemāks kā citos priekšmetos, taču tas nenozīmē, ka bērniem ir sliktas attiecības ar skolotāju. Ir lietas, kas vienkārši ir jāiemācās no galvas! Tomēr gribu uzsvērt, ka ne jau vienmēr izcilie rezultāti mācībās nodrošina veiksmi dzīvē, jo tā ir zināšanu bāze, kas jāprot apludināt gan ar drosmi, spēju uzņemties atbildību un iniciatīvu, pieņemt izaicinājumus!

## Tomēr atgriezoties pie tēmas par ķīmiju, – kā nokļūvāt Auces vidusskolā skolotājas un direktores amatā?

– Pēc Daugavpils Pedagoģiskā institūta absolūvēšanas mana pirmā darbavieta bija Skrundas arodskola, – un atkal jau nejausības dēļ. Tolaik pēc sadales principa man darbavieta tika ierādīta Liepājā, taču pēc tam, kad es sapratu, ka man Liepājā netiks nodrošināta dzīvesvieta un pēc tēta, kā kara bērna, izpaustajam bažām par Liepāju, – kā nedrošu dzīvesvietu, pa ceļam mājup no Liepājas nejausi, atsaucoties sludinājumam, kur tika meklēta ķīmijas skolotāja, piekritu piedāvājumam un paliku Skrundā mācīt ķīmiju. Tomēr ilgi es tur nepaliktu, – izveidojot ģimeni ar Lauri, meklējām kopīgu darbavietu. Šī ir mana dzimtā puse, un Auces vidusskolā Laurim tika piedāvāta sporta skolotāja vieta, – es nemaz vēl nebiju vajadzīga. Jāsaka lielu paldies toreizējai skolas direktorei Annai Fleišmanei, kura mani novērtēja kā perspektīvu skolotāju, reiz aizstājot pirmspensijas vecumā esošās bioloģijas un ķīmijas skolotājas, tā arī tas 1992. gadā sākās. Skolotājai Lasmanei es arī esmu ļoti, ļoti pateicīga, jo tieši pie viņas laboratorijā sākās manas pirmās skolotājas gaitas Auces vidusskolā.

## Kādu Jūs atceraties savu pirmo mācību stundu Auces vidusskolā?

– Tā bija pirmā un vienīgā mācību stunda, kur es netiku galā ar disciplīnu. Šķīta, ka ar to jau pēc Skrundas arodskolas man problēmu nebūs... Pirmo un vienīgo reizi pēc stundas es raudāju un skolotāja Lasmane mani mierināja un iedrošināja. Pēc tās stundas es vienmēr

Maija mēnesis visās Latvijas skolās ir īpašs mēnesis, – daļa skolēnu savas skolas durvis aizvērs, tā pasakot ardievas skaistam un krāsainam dzīves posmam, – skolas laikam, kur ļoti nozīmīgu lomu viņu dzīvē ir spēlējuši skolotāji.

Auces vidusskola ir lielākā vidusskola novadā, turklāt jau vairākus gadus ieņem stabili vietu mazo skolu reitinga pirmajā piecpadsmitniekā. Taču vieta skolu reitingā ir tikai „cipars”, kā teicis Mazais princis Antuāna de Sent-Ekziperī vārdiem: „Būtiskais nav acīm saredzams (...)”.

Par acīm redzamo un neredzamo Auces vidusskolā un viņas pašas personīgajā dzīvē, kas nejausības dēļ ir cieši savijušās, lūdzu pastāstīt Auces vidusskolas direktori INDRU ŠPELU.

ļoti rūpīgi gatavojos stundām. Tagad man ir ļoti svarīgi sajūst klasi, sajūst attieksmi un saprast, ko es varu sagaidīt no skolēniem.

## Skolotāju vidējais vecums gan Latvijā, gan Auces vidusskolā strauji pieaug, kādu Jūs redzat risinājumu turpmākās desmitgades laikā?

– Rīgas skolās skolotāju mainība ir ierasta situācija, mūsu skolā un arī ļoti daudz citās Latvijas novadu vidusskolās tā nav. Līdz šim brīdim esam tikuši galā veiksmīgi uz skolēnu skaita samazināšanās rēķina, tomēr turpmāk šī problēma būs jārisina, par ko intensīvi es domāju un iespējamos variantus meklēju...

## Kas, Jūsuprāt, ir nozīmīgākais, kas mainījies laikā, kopš esat kļuvusi par skolas direktori?

– Jāteic, ka skola jau pirms tam darbojās ļoti, ļoti labi, tāpēc grūti nosaukt nozīmīgāko veikumu. Skola visu laiku mainās. Tai ir jāmainās līdzīgu laikā, prasībām un vērtībām! Citādi nemaz nevar būt. Pašas lielākās pārmaiņas ir piedzīvojuši skolas vide, ko novērtē gan paši bērni, gan viņu vecāki. „Vecā” skola ir pilnībā pārvērsta, – nākamajā gadā tajā būs izremontētas pilnīgi visas telpas, izņemot sporta zāli, kas netiek remontēta apzināti, cerot uz sporta halles būvniecību tuvākajā nākotnē. „Jaunajā” skolā nemitīgi notiek remontdarbi, pirmo ārsienu sākām remontēt 2005. gadā, un tā pa vienai sienai esam renovējuši visas ārienes. Plānojot pašvaldības budžetu, protams, tie ir milzīgi novadam atvēlēti līdzekļi, kas tiek tērēti skolas vajadzībām, taču mūsu novadā izglītība ir prioritāte, cenšoties skolēniem nodrošināt pēc iespējas labākus apstākļus skolā. Esam izbūvējuši jaunu garderobes telpu pagrabā ar atsevišķiem skapīšiem katram skolēnam, veikts kapitālais remonts aktu zālē un vēl daudz, daudz citu lietu, kas padarījušas skolas telpas ērtas, gaišas un mājīgas. Esmu pārliecinājusies, ka vide veido cilvēku, un pēc šo uzlabojumu veikšanas arī paši skolēni kļūvuši uzmanīgāki, lai saglabātu apkārtējo vidi sakārtotu un mājīgu. Protams, nemitīgi tiek pilnveidotas izglītības programmas.

## Ko nozīmīgu plānojat paveikt tuvākajā piecgadē?

– Protams, turpināsim jau iesāktos remontdarbus, – gan lielākus, gan mazākus, jo skola, tāpat kā Rīga, – nekad nebūs gatava! Visu laiku būs nepieciešamas pārmaiņas un uzlabojumi. Sovasar plānots izremontēt otru pagrabu telpu un ierīkot tajā garderobes, tā nodrošinot visiem bērniem katram savu individuālo skapīti. Pabeigsim „vecās” skolas un visu internāta telpu remontu, vēlāk būs arī jāmaina daļa no jumta, kur vēl ir šifera pārklājums. Izglītības jomā mums noteikti jāturpina augt līdzīgu laikā, nodrošinot pašu labāko mūsu novada bērniem un jauniešiem, kā jau iepriekš minēju, būs jāpiesaista jauni skolotāji... Plānu ir daudz, tik jāspēj tos visus īstenot.

## Šogad Auces vidusskolā 70. absolventu salidojums. Tas, Jūsuprāt, ir daudz vai maz?

– Salīdzinot ar cilvēka mūžu, šķiet, cienījams gadu skaits. Galvenais, neapstāties attīstībā! Kā vērtējat Auces vidusskolas vietu mazo skolu reitingā tabulā Latvijā? – Reitingi ir subjektīvi. Ir reitings, kur ņem vērā sasniegumus valsts olimpiādēs un kur Auces vidusskola pagājušā mācību gadā bija 13. vietā, ir reitings, kur skolas vērtē pēc iegūtajiem rezultātiem valsts pārbaudes darbos. Jautājums, – kas tad ir laba skola un kurš no šiem ir objektīvāks reitings? Vai tas, ka tiek sagatavots viens izcils bērns olimpiādei ir labāk, nekā panākt to, lai bērni, kuriem ir grūtības mācībās, spētu turēt līdz visas klases vidējam līmenim? Atbildot uz šiem jautājumiem, katrs patis sev iegūs atbildi uz jautā-

# Apsveicam seniorus!

## Auces novada pašvaldība sirsnīgi sveic visus maijā dzimušos seniorus,

īpaši suminot:

### Lidiju Zili

101 gada jubilejā, Vītiņos, Onu Česnauskieni

98 gadu jubilejā, Bēnē, Elizabeti Orlovo

95 gadu jubilejā, Vītiņos, Jonu Pranceviču

94 gadu jubilejā, Vecaucē, Liliju Zmovsku

93 gadu jubilejā, Aucē, Emīliju Zemīti

91 gadu jubilejā, Aucē, Anatoliju Sematoviču

85 gadu jubilejā, Vītiņos, Rutu Daujati

85 gadu jubilejā, Aucē, Skaidrīti Vinteri

85 gadu jubilejā, Bēnē, Ausmu Maščenko

80 gadu jubilejā, Bēnē, Ņinu Pauksenu

80 gadu jubilejā, Bēnē, Onu Mončīti

80 gadu jubilejā, Vītiņos!

## Paldies par Jūsu mūža devumu!

## Vēlam stipru veselību un ilgus, saulainus dzīves gadus!

jumu, vai Auces vidusskola ir laba vai tomēr ne tik laba skola Latvijā vai bijušajā Dobeles rajonā... Mēs nedrīkstam izcelt tikai tās skolas, kas lieliski sagatavo bērnus olimpiādēm, – mums ir svarīgi iemācīt mācību programmu visiem bērniem, mums jāprot dot iespēju visiem bērniem attīstīties atbilstoši savām spējām.

## Nākamajā mācību gadā durvis vērs trīs pirmās klases...

– Jā, nākamajā mācību gadā būs trīs pirmās klases, – katrā klasē ap 22 bērniem. Mani ļoti priecē šis fakts, jo, lai arī pēdējo 15 gadu laikā skolēnu skaits skolā ir samazinājies gandrīz uz pusi, tieši pašos pēdējos gados vērojama skolēnu skaita stabilizēšanās.

## Ar ko lepojas Auces vidusskola?

– ...ar saviem skolēniem, ar skolotājiem, protams, esam priecīgi par sasniegumiem. Tāpat lepojamies ar savu pašvaldību, ar uzņēmējiem Auces novadā, esam laimīgi, ja vecāki novērtē mūsu skolu un vēlas, lai bērni šeit mācās...

## Ko Jūs gribētu vēlētiem saviem skolēniem, absolventiem un skolotājiem?

– Visiem novēlu spēt izprast pašiem sevi, savas vēlnes un darīt visu, lai īstenotu tās! Savā izvēlē un attieksmē pret citiem būt godīgiem, saprast, ka mācību ceļa vai darba ceļa izvēli izdarījis katrs pats. Ir cilvēki, kuri it visā cenšas saskatīt sliktu, tāpēc paši vienmēr jūtas slikti, bet ir cilvēki, kuri it visā cenšas saskatīt labo un arī paši jūtas labi. Izvēlieties – kā jūs katrs gribat justies!

## Pateicos par sarunu un uz tikšanos Auces vidusskolas absolventu salidojumā!

Gita Šēfere-Šteinberga  
Autores foto

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti, – mēneša pēdējā piektdienā, jo tā iznākšanas laiks saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi.

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami katrā mēneša pirmajā nedēļā. Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem. E-pasts [gita.steinberga@dome.auce.lv](mailto:gita.steinberga@dome.auce.lv), tālrunis informācijai – 22024489.

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija». Tirāža 3000 eks.